
�

����������	�
�������	����������	�� � ����������

��� ���� ���	��� � � �	����� � � 

�

� � � � � �� � 	
 � �

�

� �
� �  � �� � � � �� �� � � �

� � � � � �

� �
�



 



 



ABSTRAKT 

V mé práci se zabývám kriminalistickou expertizou jako procesem, který využívají soukro-

mé bezpe�nostní služby.  

Zabývám se spoluprací SBS s Policií �R a její institucemi, zejména se znaleckými pracoviš-

ti.  

Též popisuji kriminalistické znalecké �innosti, jako jsou ohledání a analýza stop na míst� 

trestného �inu.  

V poslední �ásti mé práce popisuji používané metody, které slouží ke zjiš�ování stop trest-

ného �inu.  

Klí�ová slova: kriminalistická expertiza, znalec, ohledání místa �inu 



Pod�kování, motto 

Chci pod�kovat vedoucímu mojí diplomové práce panu Judr. Vladislavu Štefkovi za velkou 

pomoc p�i vytvá�ení této práce. Velmi si vážím jeho aktivní snahy, poradenství a velkou 

ochotu pomoci.  



OBSAH 

ÚVOD...............................................................................................................................9�

�� TEORETICKÁ �ÁST .......................................................................................10�

1� KRIMINALISTICKÉ ASPEKTY �INNOSTI SOUKROMÉHO 
DETEKTIVA ........................................................................................................11�

1.1� K OTÁZKÁM KRIMINALISTIKY V PRÁCI SOUKROMÉHO DETEKTIVA ......................11�

1.2� ÚVOD DO PROBLEMATIKY ZÁSAD SOU�INNOSTI A SPOLUPRÁCE..........................12�

1.3� SOU�INNOST A SPOLUPRÁCE S POLICIÍ A SE ZNALECKÝMI 
PRACOVIŠTI..................................................................................................16�

1.3.1� Realizace sou�innosti.................................................................................16�
2� KRIMINALISTICKÁ EXPERTIZA A SPOLUPRÁCE SE ZNALCEM ..........20�

2.1� POJEM KRIMINALISTICKÉ EXPERTIZY .................................................................20�

2.2� SUBJEKTY KRIMINALISTICKÉ EXPERTIZY............................................................20�

2.3� STADIA KRIMINALISTICKÉ EXPERTIZY................................................................21�

2.4� STADIUM VLASTNÍHO ZNALECKÉHO ZKOUMÁNÍ .................................................22�

2.5� STADIUM VYVOZOVÁNÍ A FORMULACE ZÁV�R� ZNALECKÉHO ZKOUMÁNÍ..........22�

2.6� STRUKTURA ZNALECKÉHO POSUDKU .................................................................23�
2.6.1� Úvodní �ást znaleckého posudku ...............................................................23�
2.6.2� Nález znaleckého posudku.........................................................................23�
2.6.3� Záv�re�ná �ást znaleckého posudku...........................................................24�
2.6.4� Hodnocení a využití znaleckého posudku...................................................24�

2.7� DRUHY KRIMINALISTICKÉ EXPERTIZY ................................................................26�

2.8� KRIMINALISTICKO TECHNICKÉ EXPERTIZY, JEJICH CHARAKTERISTIKA A 
OBJEKTY ZKOUMÁNÍ .........................................................................................28�

2.8.1� Kriminalistická mechanoskopická expertiza ...............................................28�
2.8.2� Kriminalistická trasologická expertiza........................................................29�
2.8.3� Kriminalistická elektrotechnická expertiza .................................................30�
2.8.4� Kriminalistická defektoskopická a metalografická expertiza .......................30�
2.8.5� Kriminalistická balistická expertiza ............................................................31�
2.8.6� Kriminalistická expertiza ru�ního písma .....................................................32�
2.8.7� Kriminalistická expertiza písma psacích stroj�............................................32�
2.8.8� Kriminalistická expertiza doklad� a písemností ..........................................32�
2.8.9� Kriminalistická expertiza pravosti a cenin...................................................33�
2.8.10� Kriminalistická jazyková expertiza psaného projevu ...................................34�
2.8.11� Kriminalistická daktyloskopická expertiza..................................................34�
2.8.12� Kriminalistická chemická expertiza ............................................................35�
2.8.13� Kriminalistická fyzikáln� – chemická expertiza...........................................35�
2.8.14� Kriminalistická pyrotechnická expertiza .....................................................36�
2.8.15� Kriminalistická biologická expertiza...........................................................36�
2.8.16� Kriminalistická genetická expertiza ............................................................37�
2.8.17� Kriminalistická antropologická expertiza....................................................38�



2.8.18� Kriminalistická audioexpertiza ...................................................................38�
2.8.19� Kriminalistická videoexpertiza ...................................................................39�
2.8.20� Kriminalistická fotografická expertiza ........................................................39�
2.8.21� Kriminalistická po�íta�ová expertiza ..........................................................40�

3� EXPERTIZNÍ �INNOST KOMER�NÍ BEZPE�NOSTI..................................41�

3.1� BEZPE�NOSTNÍ POLITIKA...................................................................................42�

3.2� BEZPE�NOSTNÍ ANALÝZA..................................................................................43�

3.3� BEZPE�NOSTNÍ AUDIT .......................................................................................43�

3.4� BEZPE�NOSTNÍ PROJEKT ...................................................................................44�

3.5� BEZPE�NOSTNÍ PROGNÓZA................................................................................45�

3.6� BEZPE�NOSTNÍ SITUACE....................................................................................45�

4� OHLEDÁNÍ A PRÁCE NA MÍST� �INU..........................................................47�

4.1� POJEM OHLEDÁNÍ..............................................................................................47�

4.2� PODSTATA A VÝZNAM OHLEDÁNÍ ......................................................................47�

4.3� DRUHY OHLEDÁNÍ ............................................................................................48�
4.3.1� Ohledání místa �inu ...................................................................................48�
4.3.2� Ohledání místa mimo�ádné události............................................................49�
4.3.3� Ohledání jiným kriminalisticky významných míst ........................................49�
4.3.4� Ohledání mrtvoly a místa jejího nálezu .......................................................50�
4.3.5� Ohledání p�edm�t� ....................................................................................50�
4.3.6� Ohledání stop ............................................................................................51�
4.3.7� Ohledání dokument�..................................................................................51�
4.3.8� Ohledání výpo�etní techniky ......................................................................52�
4.3.9� Ohledání zví�at ..........................................................................................52�
4.3.10� Ohledání t�la živé osoby ............................................................................53�

4.4� DALŠÍ D�LENÍ OHLEDÁNÍ  - PODLE POSLOUPNOSTI..............................................53�
4.4.1� Ohledání prvotní........................................................................................53�
4.4.2� Ohledání opakované ..................................................................................53�
4.4.3� Ohledání dopl	ující....................................................................................54�

4.5� NEGATIVNÍ OKOLNOSTI .....................................................................................54�

5� STOPY ..................................................................................................................55�

5.1� OBECNÉ ZÁKONITOSTI VZNIKU STOP ..................................................................55�

5.2� T
ÍD�NÍ STOP ...................................................................................................57�
5.2.1� D�lení kriminalistických stop podle mechanismu jejich vzniku....................57�
5.2.2� D�lení kriminalistických stop podle zm�n v materiálním prost�edí ..............58�

5.3� MIKROSTOPY....................................................................................................59�

6� ZP�SOBY ZJIŠ�OVÁNÍ D�KAZ� ...................................................................61�

6.1� REKOGNICE ......................................................................................................61�
6.1.1� Pojem rekognice........................................................................................61�
6.1.2� Objekty rekognice .....................................................................................61�
6.1.3� Subjekty rekognice ....................................................................................62�



6.1.4� Druhy rekognice........................................................................................63�
6.1.5� Dokumentace a hodnocení pr�b�hu a výsledk� rekognice ..........................65�

6.2� VYŠET
OVACÍ POKUS .......................................................................................65�
Pojem a podstata vyšet�ovacího pokusu ..................................................................65�
6.2.1� Formy vyšet�ovacího pokusu .....................................................................66�
6.2.2� Cíle vyšet�ovacího pokusu .........................................................................67�

6.3� REKONSTRUKCE ...............................................................................................68�
Pojem kriminalistická rekonstrukce, její podstata a význam......................................68�
6.3.1� Rekonstrukce jako metoda modelování situace a okolností trestného 

�inu ...........................................................................................................70�
6.3.2� Druhy kriminalistické rekonstrukce............................................................71�
6.3.3� Rekonstrukce kriminalisticky významných p�edm�t�..................................72�
6.3.4� Rekonstrukce kriminalisticky významných znak� �lov�ka ..........................72�
6.3.5� Hodnocení rekonstrukce............................................................................73�

6.4� VÝSLECH..........................................................................................................74�
6.4.1� Pojem výslechu..........................................................................................74�
6.4.2� Podstata výslechu ......................................................................................74�
6.4.3� Cíl výslechu...............................................................................................75�

7� KRIMINALISTICKÉ POM�CKY PRO ZAJIŠ�OVÁNÍ STOP NA 
MÍST� �INU........................................................................................................76�

7.1� POM�CKY NA ZAJIŠT�NÍ DAKTYLOSKOPICKÝCH STOP.....................76�

7.2� POM�CKY PRO ZAJIŠ�OVÁNÍ BALISTICKÝCH STOP............................79�

ZÁV�R...........................................................................................................................81�

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...........................................................................82�

SEZNAM OBRÁZK� ...................................................................................................83�



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 9 

 

ÚVOD 

V dnešní dob� v tomto stát� panuje velká kriminalita. Pozitivní ovšem je, že �ada z nás se 

aktivn� podílí na potírání této �innosti. Lidé, kte�í se tímto zabývají, však pracují pro r�zné 

instituce, které mají r�zný charakter a metody práce.  

Je proto opravdu velmi d�ležité aby tyto instituce spolupracovaly co nejvíce a nejefektivn�ji 

a zajiš�ovaly bezpe�nost ob�an� této republiky.  

Já osobn� bych si p�ál pracovat pro n�kterou bezpe�nostní složku, protože i já se chci ak-

tivn� podílet na bezpe�nosti ob�an� tohoto státu.    

Kriminalistická expertiza se mi zdá zajímavá pro její velkou r�znorodost, komplexnost a 

zajímavé metody práce.  Je to �innosti, kterou mohou vykonávat nejr�zn�jší spole�nosti 

p�sobící v této oblasti jak soukromé tak i státní. Proto jsem si vybral toto téma diplomové 

práce. 

Kapitoly jsem volil podle toho, abych obsáhl základní informace o soukromé detektivní �in-

nosti, kriminalistické expertize a o spolupráci bezpe�nostních složek a znaleckých pracoviš�.   

Dále jsem popsal nejd�ležit�jší metody práce, kterými se znalec ( jako nejd�ležit�jší subjekt 

kriminalistické expertizy) zabývá.  

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 10 

 

I.  TEORETICKÁ �ÁST 
 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 11 

 

1 KRIMINALISTICKÉ ASPEKTY �INNOSTI SOUKROMÉHO 

DETEKTIVA  

1.1 K otázkám kriminalistiky v práci soukromého detektiva  

�innost soukromých detektiv� a poskytování detektivních služeb není doposud upravena 

samostatným právním p�edpisem.  

Zákon �.455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, �adí služby soukromých detektiv� do 

skupiny „ostatní koncesované živnosti“. P�i rozhodování o ud�lení koncesní listiny živnos-

tenské ú�ady vycházejí z § 50 a následn� zákona, p�i�emž se zjiš�uje, zda žadatel spl	uje 

všeobecné a zvláštní podmínky, pop�. i další podmínky, které m�že stanovit živnostenský 

ú�ad s odvoláním na § 27. Tato právní úprava je p�í�inou nejednotného stanovení konces-

ních podmínek, které si ur�uje každý živnostenský ú�ad.  

Podle platné právní úpravy soukromý detektiv p�i své �innosti nepožívá zvláštní ochrany, 

ani nemá jiné pravomoci než b�žný ob�an. V praxi to znamená, že p�i držení a nošení zbran� 

se �ídí zákonem o zbraních a st�elivu a p�i použití zbran� je povinen respektovat ustanovení 

trestního zákona o nutné obran� a krajní nouzi.  

Vzhledem k tomu, že v�tšina kriminalistických technických prost�edk� a metod má uplatn�-

ní p�i dokazování v trestním �ízení, pokládáme za nutné p�ipomenout i právní postavení 

soukromého detektiva v procesu dokazování. Soukromý detektiv je z hlediska trestního 

�ádu, pokud není sám obvin�ným nebo poškozeným, v postavení sv�dka, na kterého se 

vztahují práva a povinnosti podle ustanovení § 97 a následn� trestního �ádu. Soukromý de-

tektiv se ve své �innosti m�že dov�d�t o trestném �inu d�íve než orgány �inné v trestním 

�ízení. Musí proto respektovat i ustanovení §§ 167, 168 trestního zákona (nep�ekažení 

trestného �inu, neoznámení trestného �inu), protože jinak se sám vystavuje nebezpe�í trest-

ného postihu.  

 

Vzhledem k tomu, že n�které kriminalistické úkony jsou z hlediska trestného procesu neo-

pakovatelné (nap�. rekognice); není vhodné, aby je provád�li soukromí detektivové, a to ani 

za p�edpokladu, že uvedenou metodu odborn� zvládnou. Provedením úkonu mimo záko-

nem p�edepsanou formu, tento d�kaz prakticky znehodnotí a pro trestní �ízení u�iní nepou-



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 12 

 

žitelným. Proto je d�ležité, aby soukromý detektiv dob�e ovládal jednotlivé kriminalistické 

metody, byl si v�dom jejich významu pro proces dokazování a znal zp�sob zabezpe�ení 

(zafixování) stop získaných p�i vlastní soukromé detektivní �innosti, aby mohly být dále 

použity jako d�kazní prost�edek.  

Jedním z hlavním úkol� kriminalisty je ohledání místa trestného �inu a proto klade d�raz na 

zabezpe�ení místa �inu proti znehodnocení stop a zanesení dalších stop nepovolenými oso-

bami.  

Náro�nost práce soukromého detektiva je dána tím, že jeho �innost není upravena zákonem 

a že ve vztahu ke svému zákazníkovi je vázán smlouvou uzav�enou v souladu s ob�anským 

a obchodním zákoníkem. P�i pln�ní podmínek této smlouvy mu m�že hrozit nebezpe�í st�e-

tu s ustanoveními trestního zákona. Znalost kriminalistických metod v práci mu umožní 

vyhnout se nebezpe�í tohoto st�etu a zárove	 mu zajistí kvalifikovaný p�ístup k pln�ní pra-

covních úkol�.  

1.2 Úvod do problematiky zásad sou�innosti a spolupráce 

Boj proti zlo�innosti (chápané v širokém slovy významu jakožto odchylky skute�ného cho-

vání a jednání od jednání a chování žádoucího) a kriminality ve všech jeho fázích nelze 

úsp�šn� realizovat bez ur�ité koncepce, cílev�domosti, komplexnosti a zapojení celé �ady 

významných subjekt� spole�nosti. Žádný z mnoha subjekt� boje proti zlo�innosti a krimina-

lit�, by� by byl sebepo�etn�jší a vybaven nejdokonalejšími prost�edky, nástroji, oprávn�ními 

a technikou, nem�že sám tento složitý zápas s negativními spole�enskými jevy vy�ešit.  

Proto je nezbytný systémový p�ístup k �ešení boje se zlo�inností a kriminalitou. V tomto 

systému zaujímají své místo i soukromé detektivní služby, tedy soukromé bezpe�nostní 

služby. Vyplývá to z usnesení vlády �. 617 z listopadu 1993, „Koncepce a program preven-

ce kriminality“.  

Východiskem je zde kategorie systému jako soustava množiny prvk�, mezi nimiž existují 

informa�ní, �ídící, organiza�ní, materiální, kontrolní a zp�tné vazby, a jehož fungování a 

zp�soby (formy a metody) �innosti jsou pod�ízeny spole�nému cíli.  

Z t�chto hledisek je t�eba ujasnit místo a úlohu detektivních služeb v systému boje se zlo-

�inností a kriminalitou.  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 13 

 

Soukromé bezpe�nostní služby jako jedna �ást nebo samostatná jednotka (prvek) je prvkem 

podsystému (subsystému), který je nazýván bezpe�nostní služby (civilní, soukromé apod.) 

 

Bezpe�nostní služby jako celek pak m�žeme považovat za profesionální (nezastupitelný) 

významný prvek systému boje se zlo�inností, zejména v oblasti prevence. Zde je t�eba znovu 

poznamenat, že prevence je sociáln� právní �innost, což ur�uje také rozdílná místa a úlohy 

jednotlivých prvk� (subjekt�) zmín�ného systému v jednotlivých fázích jeho �innosti (fun-

gování).  

Detektivní služby mohou pomoci zabezpe�it pln�ní cíl� a úkol� tohoto systému ve všech 

fázích boje proti zlo�innosti (chápané v již zmín�ném širokém slova smyslu) i proti krimina-

lit�. A� již je to v „p�edpolí“, tj. p�sobení na ob�any a uv�domování jejich základních práv a 

svobod na jedné stran�, ale na stran� druhé i povinností (v rámci obecné sociální prevence), 

v preventivních opat�eních p�i hrozícím nebezpe�í vzniku zlo�inu �i kriminality, p�i ochran� 

potencionálních ob�tí zlo�inu �i kriminality, p�i odhalování, pátrání, rozpracování a doku-

mentování zlo�innosti a kriminality a kone�n� i v procesu dokazování, a to jak správního, 

trestního, ob�ansko – právního, rodinn� - právního, obchodního a jiného �ízení.  

Pon�vadž soukromé bezpe�nostní služby nelze považovat za represivní (donucovací) orgá-

ny boje se zlo�inností a kriminalitou, nelze tuto úlohu p�isuzovat ani detektivním službám. 

V jejich �innosti proto zaujímá významné místo zejména preventivní �innosti.   

Koncepce a program prevence kriminality p�ijatý vládou �R v listopadu 1993 usnesením 

�.617 vymezuje oblasti a kategorie prevence kriminality, z nichž vyplývají n�které cíle a 

úkoly pro bezpe�nostní služby vcelku, z nichž lze vyvodit i obecné úkoly soukromých bez-

pe�nostních služeb, jako nap�.:  

- posilovat právní a morální v�domí ob�an� jako p�edpoklad ob�anské odpov�dnosti;  

- kontrola sociáln� patologických jev�;  

- disponovat ú�innými mechanismy kontroly zlo�innosti a kriminality;  

- ú�inná kontrola podmínek a faktor� vytvá�ejících vhodné p�edpoklady pro páchání 

zlo�innosti i kriminality;  

- zvyšování informovanosti o možnostech ochrany proti zlo�innosti a kriminalit�;  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 14 

 

- snižování rizik ohrožení bezpe�nosti ob�an�, jejich života, zdraví, majetku a snižo-

vání rizik škod na majetku u fyzických i právnických osob;  

- kontrola bezpe�nostní situace;  

- ú�inná resocializace nejen krimináln� narušených jedinc�, ale p�edevším i potencio-

náln� možných pachatel� zlo�innosti a kriminality ve firemní (podnikové) sfé�e i me-

zi ob�any;  

- ú�inná kontrola a omezování vhodných podmínek pro recidivu.  

Jde vlastn� o ur�itou formulaci cíl� a úkol�, které by m�ly integrovat jednotlivé prvky sys-

tému prevence (jako nejvýznamn�jšímu subsystému celkového systému boje proti zlo�innos-

ti a kriminalit�) a z nichž lze vyvodit funkce a úkoly jednotlivých prvk�, v�etn� soukromých 

bezpe�nostních služeb.  

Podstatná je skute�nost, že s posilováním soukromého sektoru (napln�ní procesu privatiza-

ce) p�echází celá �ada povinností a úkol� ze státu na soukromý sektor, tedy na právnické i 

fyzické osoby, a to i v oblasti p�edcházení zlo�innosti a kriminalit�. Tyto úkoly si mohou 

fyzické �i právnické osoby zajiš�ovat bu� vlastními silami nebo smluvn�, tedy na komer�-

ním základ�, prost�ednictvím soukromých bezpe�nostních služeb, a to služeb hlídacích nebo 

služeb soukromých detektiv�.  

Hovo�ili – li jsme o tom, že bezpe�nostní služby a detektivní služby jsou sou�ástí systému 

(subsystémem systému), pokusíme se vyjmenovat nejd�ležit�jší prvky (subjekty tohoto sys-

tému), které jsou z hlediska detektivní �innosti zajímavé a významné. Jde zejména o :  

- zákonodárné a normotvorné orgány (parlament, zastupitelstva apod.)  

- výkonné orgány státní moci (vláda, ministerstva, ú�ady v�etn� kontrolních apod.).  

- orgány �inné v trestním �ízení (policie, státní zastupitelství, soudy)  

- obecní (m�stské a územní) 

- soukromé bezpe�nostní služby (hlídacími službami po�ínaje p�es služby detektivní, 

služby technické zabezpe�ující projektování a montáž zabezpe�ovacích systém� a 

obsluhu pult� centralizované ochrany až po technické služby zabezpe�ující ochranu 

p�ed únikem informací)  

- bezpe�nostní orgány a útvary firem (podnik�) a organizací  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 15 

 

- požární ochranu  

- zdravotní služby a hygienické služby  

- havarijní a pohotovostní služby  

- organizace sociální pé�e a charitativní organizace a spolky  

- zájmové spole�enské organizace (kynologické, st�elecké, bojových sport� a další)  

- r�zné poradny právní, psychologické, sexuologické, manželské, d�tské, protialko-

holní a protidrogové apod.)  

- dobrovolné ob�anské sbory a jednotlivci zabývající se prevencí zlo�innosti a 

kriminality  

- hromadné sd�lovací prost�edky  

- a další  

Z uvedeného vyplývá, že systém prevence a boje zlo�innosti a kriminalit� je zna�n� složitý 

(má zna�né množství subsystém� a prvk�, každý subsystém je pak možno považovat za 

nad�azený systém mající op�t velké množství subsystém� a prvk�). Z uvedeného po�adí 

nelze usuzovat na po�adí významu. Význam jednotlivých subsystém� a prvk� je podmín�n 

konkrétní situací v zlo�innosti a kriminalit� v daném �ase a prostoru a jeho rozsahem a dy-

namikou. Celková ú�innost však závisí na pevnosti a pr�chodnosti informa�ních vazeb, va-

zeb spolupráce a sou�innosti, na �ídících a kontrolních vazbách a vzájemné koordinaci. Pro-

to také se p�edpokládá z�ízení koordina�ních a metodických „mezirezortních“ orgán� na 

r�zných stupních jako nap�. Republikový výbor pro prevenci kriminality nebo regionální a 

místní rady pro prevenci kriminality z�izované na místech, kde se zlo�innost a kriminalita 

stává závažným spole�enským problémem.  

Nástin systému boje se zlo�inností a kriminalitou, zejména pak systému prevence, nazna�u-

je, že pro efektivnost jejich fungování a dosahování cíl� je nemyslitelné, aby mezi jednotli-

vými prvky (subsystémy celkové systému) neprobírala a nebyla zabezpe�ována sou�innost a 

spolupráce, která podmi	uje úsp�šnost každého prvku (subsystému) tohoto systému.  

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 16 

 

1.3 SOU�INNOST A SPOLUPRÁCE S POLICIÍ A SE ZNALECKÝMI 

PRACOVIŠTI 

Podstatn� širší škálu forem, metod a zp�sob� sou�innosti a spolupráce soukromých detek-

tivních služeb, lze p�edpokládat ve vztahu k republikové i obecní policii, s ohledem na cha-

rakter soukromých detektivních služeb pak zejména ke kriminální policii. Tato sou�innost 

spolupráce by m�la být všeobecná a korektní, cílená a oboustranná. Je však t�eba mít stále 

na z�eteli, že soukromé detektivní služby jsou služby komer�ní, a tudíž zde musí být, ob-

dobn� jako je tomu u advokacie, dodržována a respektována diskrétnost v��i klientovi a 

jeho oprávn�ných zájm�m.  

P�i navazování a realizaci vztah� sou�innosti a spolupráce musíme vzít v úvahu strukturu 

policie a úlohu jednotlivých prvk� tohoto systému.  

 

1.3.1 Realizace sou�innosti  

Sou�innost a spolupráce s kriminální policií a jejími složkami se m�že realizovat p�edevším 

formou vzájemné vým�ny p�ípustných informací, zejména p�i identifikaci osob a v�cí, ale 

také p�i realizaci jednotlivých forem a metod detektivních �inností. Zde je t�eba dbát, aby 

nemohlo být t�chto informací zneužito nedovolenými zp�soby a nepovolanými osobami. 

V dalších souvislostech m�že být sou�innost a spolupráce uplat	ována formou realizace 

oznamovací povinnosti dle § 168 tr. zák. V tomto p�ípad� je t�eba racionáln� zvážit faktory 

a podmínky, zda tuto povinnost si ponechat nebo p�enést na zákazníka. V prvém p�ípad� ji 

realizuje detektivní agentura. V rámci sou�innosti m�že také dojít k p�edání zájmové osoby 

(nebo i p�ípadu) tomu �i onomu sou�innostnímu subjektu. Není zde na mysli samoz�ejm� 

p�edání v souvislosti s p�edvedením �i zadržením osoby podez�elé z trestné �innosti ve 

smyslu ustanovení  § 178 tr. �ádu, kde p�edání m�že být pouze jednostranné, a to detekti-

vem policii, nikoliv opa�n�. Jde zde o p�ípady, kdy detektiv zastupuje zájmy klienta a uplat-

	uje n�kterou z forem soukromé detektivní �innosti. M�že to být v procesu rozpracování i 

na záv�r detektivní akce. I zde musí být dodrženy zásady legality a zákonnosti i respektová-

ní zájmu klienta.  

V n�kterých p�ípadech m�že být v rámci sou�innosti a spolupráce provedena spole�ná iden-

tifikace osob a v�cí, nebo soukromá detektivní služba m�že provést prvotní zajišt�ní místa 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 17 

 

�inu p�ed p�íjezdem policie a p�ed dalšími kriminalistickými úkony. S ohledem na formy a 

zp�soby sou�innosti a spolupráce s policií, je t�eba si uv�domit významnou, úlohu pracov-

ník� detektivních služeb jako sv�dk� ve prosp�ch vyšet�ovacích orgánu. Tato sou�innost a 

spolupráce se uskute�	uje v souladu s p�íslušnými zákony a pracovník soukromé detektivní 

služby má povinnost poskytnout pravdivé informace. Je nesprávná tendence ze strany n�kte-

rých soukromých detektivních agentur �i p�ímo detektiv� odmítat nebo se vyhýbat poskyt-

nutí sv�decké výpov�di. Soukromý detektiv si musí uv�domit, že když tuto práci chce vy-

konávat, musí respektovat i tuto povinnost. Vždy� sv�decké výpov�di se nemohou vyhýbat 

ani pracovními policie.  

O realizaci sou�innosti a spolupráce p�i uplat	ování forem a metod detektivní �innosti je 

t�eba vést nezbytnou dokumentaci, která poslouží jednak k vyhodnocování efektivnosti a 

úsp�šnosti takové sou�innosti a spolupráce a jednak k vytvo�ení databáze o sou�innostních 

subjektech a možnosti jejich využití v r�zných situacích. Tato evidence sou�innostních or-

gán� by m�la být koncipována tak, aby mohla sloužit k optimální �innosti celé agentury. 

Mimo detektivní agenturu musí být tato evidence p�ísn� utajovaná a i uvnit� agentury vstup 

do této evidence musí být p�ísn� regulován.  

Následující schémata zobrazují strukturu Policie �R jakožto orgánu, se kterým soukromé 

bezpe�nostní služby spolupracují nejvíce – nap�. kriminalistický ústav Praha. Významné 

pracovišt� Policie, kde se analyzují d�kazy se nachází v Brn� – OKTE (Odbory kriminalis-

tické techniky a expertiz správ P�R jednotlivých kraj� a Správy hlavního m�sta Prahy). 

S tímto pracovišt�m spolupracuje kriminalistické pracovišt� P�R ve Zlín�. 

Druhé schéma popisuje vztahy mezi subjekty spolupracujícími na bezpe�nosti ob�an� �R. 

„Páte�“ této spolupráce tvo�í ob�ané, ve�ejná správa, státní správa, soukromé bezpe�nostní 

služby.  

 

 

 

 

 

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 18 

 

 

Obr. 1. Struktura P�R 

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 19 

 

 

Obr. 2. Schéma popisující vztahy mezi subjekty spolupracujícími na bezpe�-

nosti ob�an� �R 

 

Tímto jsem shrnul obecné aspekty soukromé detektivní �innost a spolupráce s dalšími sub-

jekty.  

Níže uvedená kapitola už popisuje p�ímo kriminalistickou expertízu, spolupráci se znalcem a 

další s tímto související kriminalistické �innosti.  

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 20 

 

2 KRIMINALISTICKÁ EXPERTIZA A SPOLUPRÁCE SE 

ZNALCEM  

2.1 Pojem kriminalistické expertizy  

V pr�b�hu dekódování jednotlivých stránek spáchaných trestných �in� se vyšet�ovací orgá-

ny, �asto setkávají s �adou skute�ností, které jsou z pohledu b�žného policisty nesrozumi-

telné �i skryté a abychom je mohli využít jak d�kazy, je nutné je nechat odborn� posoudit. 

K posouzení a odhalení �i objasn�ní t�chto skrytých skute�ností �i k �ešení a zodpov�zení 

�ady odborných otázek, které jsou s nimi spojeny, je nezbytn� nutné využít speciálních a 

vysoce odborných znalostí z r�zných obor� v�dy, techniky, um�ní a �emesel, kterými dispo-

nuje pouze omezená �ást špi�kových odborník� – expert�. K vyd�lení podstatných krimina-

listicky relevantních informací, v�etn� jejich zviditeln�ní a zp�ístupn�ní adresát�m, tj. detek-

tiv�m, slouží specifická kriminalistická metoda – expertiza.  

 

Kriminalistická expertiza je samostatná metoda kriminalistické praktické �innosti, která spo-

�ívá v provedení systém� úkon� a operací sm��ujících k odhalení, zajišt�ní a objasn�ní kri-

minalisticky relevantních událostí pro ú�ely dokazování v trestním �ízení, za využití vysoce 

odborných znalostí a specifických metod práce z r�zných oblastí v�dy, techniky, um�ní a 

�emesel.  

2.2 Subjekty kriminalistické expertizy  

Obsahem kriminalistické expertizy je vzájemná sou�innost dvou nebo více samostatných 

subjekt� trestního �ízení, kterými jsou jednak znalec a dále orgány �inné v trestním �ízení, 

jakož i další pomocné subjekty. Nejd�ležit�jším subjektem expertizy je znalec, který provádí 

znalecké zkoumání a rovn�ž formuluje znalecký posudek. Na utvá�ení znaleckého posudku 

se však již od po�átku podílejí i orgány �inné v trestním �ízení, který zajiš�uje pro na�ízení 

znaleckého zkoumání (expertizy), zabezpe�uje její p�ípravu a po celou dobu expertizy se 

znalcem ú�inn� spolupracuje. Po obdržení znaleckého posudku pak také hodnotí podaný 

znalecký posudek.  

Znalce jmenuje pro jednotlivé obory ministr spravedlnosti nebo p�edseda krajského soudu 

v rozsahu, v n�mž je ministrem spravedlnosti k tomu pov��en.  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 21 

 

Jmenovat znalcem lze toho, kdo:  

1. je �eským státním ob�anem (ministr spravedlnosti m�že v od�vodn�ných p�ípadech 

podmínkou �eského státního ob�anství prominut).  

2. má pot�ebné znalosti a zkušenosti z oboru, v n�mž má jako znalec p�sobit, p�ede-

vším toho, kdo absolvoval speciální výuku pro znaleckou �innost, jde – li o jmeno-

vání pro obor, v n�mž je taková výuka zavedena,  

3. má takové osobní vlastnosti, které dávají p�edpoklad pro to, že znaleckou �innost, 

m�že �ádn� vykonávat,  

4. se jmenováním souhlasí  

 

2.3 Stadia kriminalistické expertizy  

Kriminalistická expertizní �innost je složitý proces vysoce odborného získávání d�ležitých 

d�kaz� v boji se zlo�inem. Vyžaduje vysoce kvalifikované subjekty – znalce – z �ady v�d-

ních obor�, jejich úzkou spolupráci se zainteresovanými orgány �innými v trestním �ízení, 

pop�ípad� i s dalšími, v�tšinou již pomocnými osobami a také složité a mnohdy zna�n� ná-

ro�né v�decké p�ístupy �ešení. 

Aby bylo zabezpe�eno, že výsledky expertizní �innosti budou vždy na pot�ebné úrovni, musí 

celý expertizní proces projít t�emi základními, ale neopomenutelnými stadii, a to:  

P�ípravné stadium znaleckého zkoumání  

P�íslušný orgán, který v �ízení ustanovil znalce, vymezí ve svém opat�ení jeho úkol, podle 

okolností p�ípadu též formu otázek tak, aby se znalec zabýval jen takovými skute�nostmi 

k jejichž posouzení je t�eba jeho odborných znalostí.  

V p�ípravném stadiu znaleckého zkoumání se znalec zejména seznamuje s materiály, které 

jsou mu poskytnuty orgány �innými v trestním �ízení, a ujas	uje si otázky, které mají být 

vy�ešeny. Zde si znalec utvá�í základní obecné p�edstavy o stavu a znacích zkoumaných 

objekt�, vypracovává hypotézy, ur�uje jaké v�decké metody a prost�edky bude nutné 

k vy�ešení p�ípadu použít, promýšlí jednotlivé postupy a posloupnost jejich použití p�i 

zkoumání a vytvá�í si základní vstupní obraz ke zkoumanému objektu. V p�ípad�, že znalec 

dojde k záv�ru, že jemu p�edložené materiály ke zkoumání jsou nedostate�né, požádá o 

jejich dopln�ní orgán �inný v trestním �ízení.  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 22 

 

2.4 Stadium vlastního znaleckého zkoumání  

V rámci stadia vlastního znaleckého zkoumání již p�istupuje znalec k vlastnímu podrobnému 

a detailnímu zkoumání jednotlivých objekt�, jejich stavu, vlastností a znak�. V rámci tohoto 

detailního stadia zkoumání objektu dochází v n�kterých p�ípadech dokonce k jejich zni�ení. 

Ve všech takových p�ípadech je ale celý tento technologický proces dokumentován, v�etn� 

všech zjišt�ných detail� kone�ných výsledk�. Tato expertizní dokumentace celého pr�b�hu 

a výsledk� jednotlivých odborných úkon�, postup� a operací pak tvo�í základ znaleckého 

posudku �i podávaného odborného vyjád�ení. Ve v�tšin� p�ípad� je pak také tato expertizní 

dokumentace p�iložena ke kopii znaleckého posudku, kterou uchovává a archivuje znalec 

pro pot�eby p�ípadného pozd�jšího využití (nutnost dopln�ní znaleckého posudku, bližší 

osv�tlení použitých znaleckých metod a postup� �i doložení pr�b�hu a výsledk� znaleckého 

zkoumání zjiš�ované následným výslechem znalce p�ed soudem, apod.). 

 

2.5 Stadium vyvozování a formulace záv�r� znaleckého zkoumání  

Stadium vyvozování a formulace záv�r� znaleckého zkoumání je vrcholným stadiem znalec-

kého zkoumání, jehož cílem je ut�ídit zjišt�né záv�ry a formulovat je do podoby využitelné 

v trestním �ízení. Jde o pom�rn� složitý myšlenkový proces, který se uskute�	uje postupn� a 

podkladov� vychází ze stadia vlastního znaleckého zkoumání. Vyvození objektivního a 

komplexního záv�ru je znalec schopen pouze na základ� d�kladné znalosti všech okolností 

konkrétního p�ípadu a jeho detail�. Odpov�di znalce na položené otázky od orgán� �inných 

v trestním �ízení musí být zcela jednozna�né a srozumitelné a nesm�jí p�ipoušt�t neur�itý �i 

dvojí výklad. Výsledkem stadia vyvozování a formulace záv�r� znaleckého zkoumání by 

m�lo být formulování a vyslovení nezpochybnitelného a jasného záv�ru v podob� kategoric-

kého soudu. Teprve jestliže nelze tento kategorický soud vyslovit, m�že znalec stanovit 

pouze pravd�podobnostní záv�r (tj. zda je taková v�c v�bec možná �i uskute�nitelná 

v konkrétních podmínkách, pop�ípad� v jakých podmínkách) a jestliže výsledky celého pro-

cesu znaleckého zkoumání nedovolují znalci odpov�d�t na položenou otázku ani pravd�po-

dobnostním záv�rem, musí znalec záv�re�ný výrok formulovat tak, že na položenou otázku 

nelze odpov�d�t.  

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 23 

 

2.6 Struktura znaleckého posudku  

Jak již bylo uvedeno, pr�b�h a výsledky celého procesu znaleckého zkoumání jsou obsaženy 

ve znaleckém posudku. Znalecký posudek je vlastn� psaným popisem �innosti znalce 

v pr�b�hu expertizní �innosti. Jeho formulaci, sestavení a obsah provádí znalec osobn� a 

posudek p�edává zpravidla v písemné form�, která má p�edepsané náležitosti. Ustanovení 

paragrafu 108 trestního �ádu v odstavci 1, v�ta druhá p�ipouští, i výslech znalce v p�ípadech 

nebyl – li znalecký posudek vypracován písemn�. V takovém p�ípad� p�ipouští, aby znalec 

obsah posudku nadiktoval p�i výslechu do protokolu.  

 

Znalecký posudek se skládá ze t�í �ástí, a to z :  

1. úvodní �ásti  
2. nálezu  
3. �ásti záv�re�né  

 

2.6.1 Úvodní �ást znaleckého posudku  

Úvodní �ást znaleckého posudku obsahuje zejména údaje o osob� znalce �i o znalecké insti-

tuci (odborovém ústavu apod.), pojmenování orgánu, který expertizu opat�ení na�ídil, 

stru�né údaje o konkrétní v�ci, k níž má tento znalecký posudek být p�iložen (�VS a stru�-

ná charakteristika trestní v�ci – skutku), a jaké materiály byly znalci p�edloženy ke zkoumá-

ní. Otázky položené znalci orgány �innými v trestním �ízení jsou p�edepsány (citovány) do-

slovn�. Byl – li znalec p�izván ješt� k n�kterým procesním úkon�m, nap�. k ohledání místa 

�inu apod., rovn�ž se to v úvodní �ásti znaleckého protokolu poznamená. 

 

2.6.2 Nález znaleckého posudku  

V nálezu znaleckého posudku znalec detailn� popíše nejen zkoumané objekty (materiály), 

jevy, souhrn skute�ností, k nimž p�i úkonu p�ihlížel (nález) ale i postupy, kterých ke zkou-

mání použil a také veškeré výstupy t�chto zkoumání. V souvislosti s postupy použitými ke 

konkrétnímu druhu zkoumání se také uvede, pro� musely být v n�kterých p�ípadech použity 

mimo nedestruktivních metod i metody destruktivní, jejichž výsledkem je mimo zjišt�ní cen-

ných vyžádaných informací i skute�nost, že zkoumané p�edm�ty a další objekty byly b�hem 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 24 

 

procesu zkoumání zjišt�ny. V p�ípadech, kdy si znalec sám opat�uje �i vyhotovuje srovná-

vací vzorky a materiály, rovn�ž zde popisuje, jejich p�vod a podle okolností i další údaje 

mající význam pro znalecké zkoumání, jakož i zp�soby, jakými je opat�il. Výsledky zkou-

mání, jakož i jeho podrobný pr�b�h vždy znalec  dokumentuje takovými fixa�ními prost�ed-

ky, jakých je t�eba s ohledem na jejich d�kazní význam, což znamená, že mimo slovního 

vyjád�ení n�kterých zp�sob� zkoumání musí být použito i obrazové dokumentace, zejména 

dokumenta�ní fotografie, videozáznamu, ná�rtku, plánu, pop�. schémat, které se stávají 

p�ílohou znaleckého posudku. Platí, že znalec se m�že zabývat jen odbornými záležitostmi a 

nep�ísluší mu vyjad�ovat se k záležitostem právním, což p�ísluší výhradn� orgán�m �inným 

v trestním �ízení. Znalecký posudek musí mít maximáln� vypovídací hodnotu, která je práv� 

spoluvytvá�ena i dalšími použitými fixa�ními prost�edky.  

 

2.6.3 Záv�re�ná �ást znaleckého posudku  

Záv�re�ná �ást znaleckého posudku obsahuje podstatu znalcova zjišt�ní a výrok ve form� 

odpov�dí na zadanou otázku �i otázky a p�edepsané náležitosti. Písemný znalecký posudek 

musí být vždy sešit, jednotlivé stránky o�íslovány, sešívací š	�ra musí být p�ipevn�na 

k poslední stran� posudku a p�etišt�na znaleckou pe�etí. Každý znalecký posudek musí být 

znalcem podepsán. Na poslední stran� písemného znaleckého posudku p�ipojí znalec též 

tzv. znaleckou doložku, která obsahuje ozna�ení seznamu, v n�mž je znalec zapsán, ozna-

�ení oboru, v n�mž je oprávn�n podávat posudky, a �íslo položky, pod kterou je úkon za-

psán ve znaleckém deníku.  

Znalec je povinen písemný posudek na požádání státního orgánu osobn� stvrdit, doplnit 

nebo jeho obsah blíže vysv�tlit. P�i ústním posudku do protokolu se uvedou též údaje, které 

jsou p�edm�tem znalecké doložky. 

 

2.6.4 Hodnocení a využití znaleckého posudku  

Hodnocení výsledk� znaleckého zkoumání je provád�no prost�ednictvím celkového zhod-

nocení znaleckého posudku nebo odborného vyjád�ení. N�kte�í auto�i uvád�jí, že hodnocení 

a využití znaleckého posudku je jedním ze stádií expertizy. Hodnocení a využití znaleckého 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 25 

 

posudku následuje až po ukon�ení práce znalce v dob�, kdy je již zpracování posudku znal-

cem ukon�eno a posudek je p�íslušné instituci odevzdán tzn., že nemusí být vždy bráno jako 

stádium expertizy, ale jako dv� zcela samostatné etapy �innosti orgán� �inných v trestním 

�ízení. Tím, že je znalecký posudek odevzdán p�íslušné instituci také kon�í proces znalecké-

ho zkoumání, hodnocení a využití znaleckého posudku zcela logicky p�edchází etap� využití 

znaleckého posudku a práv� v etap� hodnocení znaleckého posudku posuzuje p�íslušná 

instituce, která posudek vyžádala, zda tento posudek odpov�d�l na položené otázky, zda na 

n� odpov�d�l jednozna�n� a co se vlastn� výsledkem tohoto znaleckého posudku dokazuje. 

Teprve na základ� t�chto zjišt�ní rozhodne práv� tato instituce (a nikoli tedy znalec), zda 

bude posudku v dalším �ízení využito �i nikoliv.  

Instituce, která znalecký posudek vyžádala, ho také po jeho obdržení posuzuje a hodnotí 

jednak z hlediska formální stránky a rovn�ž i po stránce obsahové. Pokud jde o hodnocení 

formální stránky znaleckého posudku, jsou zde zjiš�ovány veškeré formální náležitosti zna-

leckého posudku, tj. zda znalecký posudek spl	uje všechny zákonem p�edepsané náležitosti. 

Op�tovn� se zde zjiš�uje, zda zde nenastaly d�vody k vylou�ení znalce pro podjatost, zda 

znalec postupoval v souladu se zákonem, zda ne�ešil právní náležitosti p�ípadu, zda byl p�i-

vzat opat�ením obsahujícím veškeré náležitosti a zda byl náležit� pou�en. Pokud by zde byly 

zjišt�ny neodstranitelná pochybení, musel by být tento znalecký posudek považován za po-

sudek podaný v rozporu se zákonem, v d�sledku �ehož by musel být považován za nezá-

konný a v dalším trestním �ízení nepoužitelný.  

Hodnocení obsahové stránky znaleckého posudku pak spo�ívá v posouzení celého komple-

xu otázek, pomocí níž by m�lo být zjišt�no:  

1. zda byly znalci p�edloženy všechny v�rohodné materiály, pot�ebné k provedení exper-

tizy,  

2. zda byl vý�et �i rozsah p�edložených materiál� k provedení expertizy posta�ující,  

3. zda byly znalcem všechny zaslané objekty podrobeny zkoumání a zda nedošlo k jejich 

vzájemné zám�n�,  

4. zda znalec v pr�b�hu provád�né expertizy použil vhodné a rigorózní (nezpochybnitel-

né) metody a postupy v�deckého zkoumání,  

5. zda záv�ry u�in�né znalcem ve znaleckém posudku vycházejí práv� z t�chto v�deckých 

metod a postupy v�deckého zkoumání,  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 26 

 

6. zda záv�ry znaleckého posudku nejsou v rozporu s výsledky díl�ích zkoumání v rámci 

dané expertizy, 

7. jaký je vztah záv�r� znaleckého posudku k ostatním, ve v�ci zjišt�ným, d�kaz�m, zda 

tyto d�kazy dopl	ují, podporují, jsou s nimi v souladu nebo v rozporu a pro�,  

8. zda byly znaleckým zkoumání odhaleny n�které nové d�ležité vztahy, informace dosud 

neznámé a jaký je jejich d�kazní význam, pop�ípad� možnosti využití v konkrétní v�ci.  

 

P�i hodnocení obsahové stránky znaleckého posudku v praxi �iní nejv�tší potíže práv� hod-

nocení použitých metod, prost�edk� a postup�, v�etn� jejich v�deckosti, nebo´t je t�žko 

myslitelné, zejména s ohledem na širokou škálu provád�ných expertiz, aby instituce 

v pot�ebném rozsahu zvládala poznatky z r�zných oblastí v�dy, techniky a �emesel. Zde je 

v praxi �asto využíváno znalostí dalších odborník� �i specialist� z daných v�dních obor�, 

s nimiž policejní orgán spolupracuje jako s odbornými konzultanty.  

2.7 Druhy kriminalistické expertizy  

Kriminalistická literatura i u expertizy uvádí r�zná �len�ní. Expertizu lze klasifikovat podle 

r�zných kritérií, jakými jsou nap�. po�et p�ibraných znalc�, rozsah znaleckého zkoumání, 

posloupnost jednotlivých expertiz apod. Základním klasifika�ním kritériem je ovšem druh 

oboru a v�dy, techniky, um�ní nebo �emesel, jejichž specifické metody a poznatky jsou 

v rámci té které expertizy aplikovány. U kriminalistických expertiz pat�í mezi nejfrekvento-

van�jší expertizy z oboru kriminalistické expertizy, soudního léka�ství, soudního inženýrství, 

soudní psychologie, soudní psychiatrie, ekonomiky, zbožíznalectví atd.  

 

Podle po�tu p�ibraných znalc� rozeznáváme:  

1. expertizu provád�nou jedním znalcem (nej�ast�jší p�ípad),  

2. expertizu provád�nou dv�ma znalci (viz ustanovení paragrafu 105 odstavce 4 trest-

ního �ádu – prohlídka a pitva mrtvoly),  

3. expertizu provád�nou více znalci než dv�ma (nap�. ve složitých p�ípadech vyžadují-

cích víceoborové znalecké zkoumání).  

 

Podle rozsahu znaleckého zkoumání rozeznáváme:  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 27 

 

1. expertizu jednooborovou (volíme jí tam, kde jednotlivé odborné otázky lze �ešit sa-

mostatn� a nezávisle na ostatních odborných otázkách a vzhledem k odlišným speci-

alizacím znalc� je tento postup ú�elný),  

2. expertizu víceoborovou (volíme ji tehdy, vyžaduje – li p�ípad k �ešení odborných 

otázek odborných znalostí z více obor�, a tyto otázky nelze odd�lit od ostatních a 

�ešit je nezávisle na nich, protože vyžadují mezioborový – interdisciplinární – p�í-

stup; tato komplexní expertiza p�edpokládá ú�ast a vzájemnou spolupráci znalc� 

z r�zných obor� v�dy, techniky, um�ní a �emesel).  

 

Podle posloupnosti rozeznáváme:  

1. expertizu prvotní (první expertiza provedená v téže v�ci),  

2. expertizu víceoborovou (na�izuje se tehdy, pokud vyvstaly v pr�b�hu trestního �ízení 

nové skute�nosti, které je t�eba v rámci prvotní expertizy objasnit, pop�. podaný 

znalecký posudek není dostate�n� výstižný �i úplný; zpravidla ji provádí tentýž zna-

lec, který na základ� poznatk� získaných v prvotní expertize odpovídá na otázky, 

které v této první expertize nebyly položeny apod.)  

3. expertizu opakovanou (p�ichází v úvahu tehdy, jestliže prvotní expertiza nebyla pro-

vedena úpln� �i vyjád�ení znalce, zejména v záv�ru posudku jsou nesrozumitelná a 

tyto vady posudku není znalec schopen odstranit ani dopl	ující expertizou ani jeho 

výslechem; opakovanou expertizou lze na�ídit i tehdy, kdy policejní orgán zjistí, že 

záv�ry znalce jsou neopodstatn�lé, tj. jsou v rozporu s dosud zjišt�nými d�kazy ve 

v�ci, nebo vzniknou – li pochybnosti o správnosti t�chto záv�r�; dalšími závažnými 

d�vody k provedení opakované expertizy mohou být i pochybnosti o správnosti me-

tod, postup� a prost�edk� dalšími závažnými d�vody k provedení opakované exper-

tizy mohou být i pochybnosti o správnosti metod, postup� a prost�edk� použitých 

znalcem v pr�b�hu zkoumání, �i pokud znalec p�ekro�il svoje kompetence, opako-

vanou expertizu zásadn� provádí znalec, pop�. je o její provedení požádán ústav.  

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 28 

 

2.8 Kriminalisticko technické expertizy, jejich charakteristika a objekty 

zkoumání 

Podle druhu kriminalisticko technického zkoumání rozeznáváme:  

1. kriminalistickou mechanoskopickou expertizu  

2. kriminalistickou trasologickou expertizu  

3. kriminalistickou elektrotechnickou expertizu  

4. kriminalistickou defektoskopickou a metalografickou expertizu  

5. kriminalistickou balistickou expertizu  

6. kriminalistickou expertizu ru�ního písma  

7. kriminalistickou expertizu písma psacích stroj�  

8. kriminalistickou technickou expertizu doklad� a písemností  

9. kriminalistickou expertizu pravosti platidel a cenin  

10. kriminalistickou jazykovou expertizu psaného projevu 

11. kriminalistickou daktyloskopickou expertizu  

12. kriminalistickou chemickou expertizu 

13. kriminalistickou fyzikáln� – chemickou expertizu   

14. kriminalistickou pyrotechnickou expertizu  

15. kriminalistickou biologickou expertizu  

16. kriminalistickou genetickou expertizu  

17. kriminalistickou antropologickou expertizu  

18. kriminalistickou audioexpertizu  

19. kriminalistickou videoexpertizu  

20. kriminalistickou fotografickou expertizu  

21. kriminalistickou po�íta�ovou expertizu  

 

2.8.1 Kriminalistická mechanoskopická expertiza  

Kriminalistickou mechanoskopickou expertizou se, pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování 

trestní v�ci identifikují použité nástroje, ur�uje se, jakým nástrojem a zp�sobem došlo 

k narušení ur�itého p�edm�tu a zda zajišt�né úlomky tvo�ily jeden celek. K tomu se využíva-

jí a rozvíjejí poznatky obecné fyziky.  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 29 

 

Objekty zkoumání:  

Kriminalistickou mechanoskopickou expertizou se zkoumají :  

1) nástroje a jejich stopy,  

2) zámky, cylindrické vložky a kování  

3) bezpe�nostní úschovné objekty (trezory a bezpe�nostní sk�ín�),  

4) plomby,  

5) porušení skla,  

6) mechanicky poškozené od�vní sou�ástky,  

7) mechanicky poškozené p�edm�ty z kovových i nekovových materiál� (strojní sou-

�ásti, p�ístroje, trubky, m�íže, lana, pneumatiky, hadice aj.),  

8) úlomky nástroj� a p�edm�t�  

 

2.8.2 Kriminalistická trasologická expertiza  

Kriminalistickou trasologickou expertizou se pro ú�ely objas	ování a vyšet�ování trestní 

v�ci zkoumají a ur�ují trasologické stopy. K tomu se využívají a rozvíjejí poznatky fyziky, 

morfologie a geometrie.  

Objekty zkoumání:  

Kriminalistickou trasologickou expertizou se zkoumají a ur�ují stopy:  

1) pohybu lidí a zví�at (obuvi, bosých nohou a stopy kon�etin zví�at),  

2) kol vozidel nekolejové dopravy  

3) rukavic, od�vních svršk� a otisk� �astí lidských t�l (uši, rty, zuby apod.) a nebo t�l zví�e-

cích  

4) otisky a vtisky r�zných p�edm�t� (prostorov� ohrani�ených objekt�), stopy jejich pohy-

bu, nejsou – li objektem daktyloskopického, balistického nebo mechanoskopického zkou-

mání  

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 30 

 

2.8.3 Kriminalistická elektrotechnická expertiza  

Kriminalistickou elektrotechnickou expertizou se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování 

trestní v�ci zkoumají elektrická za�ízení, p�edm�ty a instalace. K tomu se využívají a 

rozvíjejí poznatky obecné slaboproudé a silnoproudé elektrotechniky.  

Objekty zkoumání:  

Kriminalistickou elektrotechnickou expertizou se zkoumají :  

1) rozvody a vodi�e elektrické energie, ovládací a instala�ní p�ístroje (pojistky, jisti�e, 

styka�e, spína�e aj.) a zdroje proudu (transformátory, akumulátory, alternátory a 

dynama),  

2) elektrické stroje, spot�ebi�e, p�ístroje a za�ízení, zejména elektrická topidla, svítidla, 

elektromechanické stroje, p�ístroje a regula�ní za�ízení,  

3) �ásti elektrických p�edm�t�, za�ízení a instalací, které zajiš�ují ochranu p�ed úrazem 

elektrickým proudem,  

4) elektrické instalace a elektrická za�ízení motorových vozidel, dopravních a zdviha-

cích za�ízení a akumulátorových vozík�,  

5) p�edm�ty, prostory, od�vní sou�ástky a látky, které mohly zp�sobit a být p�í�inou 

vzniku a hromad�ní elektrostatického náboje,  

6) žárovky, zejména z dopravních prost�edk�,  

7) elektrická za�ízení, jejich sou�ásti a fragmenty (zlomky) použité ke konstrukci elek-

trických inicia�ních okruh� nástražných výbušných systém� 

 

2.8.4 Kriminalistická defektoskopická a metalografická expertiza  

Kriminalistickou defektoskopickou a metalografickou expertizou se pro pot�eby objas	ová-

ní a vyšet�ování trestní v�ci zjiš�uje, zkoumá a ur�uje místo, rozsah, p�í�ina a pr�b�h po-

škození a porušení kovových a nekovových materiál�, p�edm�t�, �ástí stroj�, za�ízení, jejich 

vlastností a funkce. U kovových materiál� se zkoumá jejich vnit�ní stavba za ú�elem zjišt�ní 

zp�sobu mechanoskopického a tepelného zpracování. U odstran�ných a pozm�n�ných zna-

k� se zkoumá jejich stav, provedení a stopy p�edchozího ozna�ení. U odstran�ných a po-

zm�n�ných znak� se zkoumá jejich stav, provedení a stopy p�edchozího ozna�ení. Krimina-

listický defektoskopická a metalografická expertiza využívá praktických i teoretických po-



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 31 

 

znatk� z r�zných strojírenských a fyzikáln� inženýrských obor�, zejména defektoskopie, 

metalografie, fraktografie, fyzikální metalurgie a lomové mechaniky.  

Objekty zkoumání :  

Kriminalistickou defektoskopickou a metalografickou expertizou se zkoumají :  

1) poškozené a porušené kovové a nekovové p�edm�ty, �ásti stroj� a za�ízení,  

2) vlastnosti p�edm�t�, �ásti stroj� a konstrukcí z kovových a nekovových materiál�,  

3) poškozené pneumatiky (plášt�, duše a disková kola),  

4) ne�itelné, pozm�n�né a odstran�né znaky (symboly a �ísla) vyražené do kovových 

materiál�,  

5) odstran�né a pozm�n�né identifika�ní znaky motorových vozidel,  

6) druh, shodnost a vlastnosti materiál� (struktura kov� a slitin, chemické složení atd.)  

7) natavené elektrické m�d�né vodi�e  

 

2.8.5 Kriminalistická balistická expertiza  

Kriminalistickou balistickou expertizou se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování trestní v�ci 

zjiš�ují a zkoumají p�edevším st�elné zbran�, st�elivo a okolnosti související se st�elbou. 

K tomu se využívají a rozvíjejí poznatky zejména balistiky, nauky o zbraních a st�elivu a 

kriminalistické mechanoskopie.  

Objekty zkoumání :  

Kriminalistickou balistickou expertizou se zkoumají a zjiš�ují :  

1) zbran� a jejich sou�ásti,  

2) st�elivo, jeho sou�ásti a látky vzniklé p�i výst�elu,  

3) ú�inky zbraní a st�eliva,  

4) typ zbran� podle vyst�elených nábojnic a st�el (skupinová p�íslušnost zbraní = skupinová 

�i druhová identifikace),  

5) objekty a okolnosti související se st�elbou,  

6) skute�nosti, zda se zbraní nebyl spáchán dosud neobjasn�ný trestný �in.  

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 32 

 

2.8.6 Kriminalistická expertiza ru�ního písma  

Kriminalistickou expertizou ru�ního písma se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování trestní 

v�ci zkoumají ru�n� psané materiály za ú�elem identifikace jejich pisatele. Ke zkoumání 

ru�ního písma se používá kombinace metod analytické, syntetické, srovnávací a gravimet-

rické. Z technických pom�cek se využívají lupy, stereometrické mikroskopy, p�ístroj na 

zkoumání protla�eného textu (ESDA), p�ístroj umož	ující zkoumání v r�zných oblastech 

sv�telného spektra (VSC 2000) a systém „LUCIA DI“ ur�ený pro zkoumání podpis�.  

Objekty zkoumání:  

Objektem zkoumání je kurzívní, perli�kové a h�lkové písmo, �íslice a podpisy. Objektem 

zkoumání mohou též být ru�n� psané znaky a symboly, nap�. notový záznam.  

 

2.8.7 Kriminalistická expertiza písma psacích stroj�  

Kriminalistickou expertizou písma psacích stroj� se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování 

trestní v�ci zjiš�ují a zkoumají projevy psané psacím strojem a po�íta�ovou tiskárnou. Kri-

minalistická expertiza písma psacích stroj� využívá obdobné metody zkoumání, které se 

využívají p�i zkoumání ru�ního písma.  

Objekty zkoumání :  

Kriminalistickou expertizou písma psacích stroj� se zkoumají strojopisné texty. 

 

2.8.8 Kriminalistická expertiza doklad� a písemností  

Kriminalistickou expertizou doklad� a písemností se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování 

trestní v�ci zkoumá materiální podstata vzniku písemností, tzn. všechny prost�edky a mate-

riály, které se používají v procesu psaní, tisku, rozmnožování a p�i dalších úkonech slouží-

cích ke grafickému sd�lování informací. K tomu se využívají nedestruktivní a destruktivní 

metody zkoumání.  

Objekty zkoumání :  

Za písemnost se považuje jakýkoliv psaný, tišt�ný, rozmnožený a kreslený materiál, krom� 

platidel a cenin, které tvo�í zvláštní skupinu. Listinou se rozumí písemnost d�ležitého obsa-



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 33 

 

hu, ve�ejného i soukromého charakteru. Ve�ejné listiny vydává státní orgán v rámci své pra-

vomoci v p�edepsané form�. Podle zvláštních právních p�edpis� se za ve�ejnou pokládá 

listina vydaná soudem, ú�adem �i jiným orgánem, která zakládá n�jaké právo �i povinnost 

nebo sd�luje ur�itý stav (smlouvy, ú�ední dopisy). Je – li listina vyhotovena jiným subjektem 

než shora uvedeným, je posuzována jako soukromá (nap�. smlouvy mezi ob�any apod.). 

Doklad je druh listiny, která má ur�itou pr�kazní funkci (tj. nap�. osobní pr�kaz, vysv�d�e-

ní, osv�d�ení, potvrzení apod.)  

Po formální stránce se rozlišují prvopisy (originály), kopie (strojopisné i rukopisné pr�pisy 

p�es kopírovací papíry a exemplá�e vyhotovené rozmnožovací technikou) a opisy, p�ípadn� 

výpisy (doslovné zn�ní originálu nebo jeho �ásti). Z kriminalistického hlediska d�líme pí-

semnosti na :  

1) pravé – které vystavil oprávn�ný subjekt a u nichž po vyhotovení nedošlo k žádným 

neoprávn�ným zm�nám,  

2) pozm�n�né – u kterých došlo oprávn�n� i neoprávn�n� k provedení jakékoliv zm�-

ny; jde p�edevším o dodate�nou úpravu textu nebo otisku razítka, tj. p�ipsání, p�e-

psání nebo odstran�ní jednotlivých údaj�,  

3) pad�lané – které vznikly zhotovením nepravé písemnosti, jež má vzbudit zdání, že 

byla vydána n�kým jiným, než od koho pochází,  

4) znehodnocené – které vznikly úplným nebo �áste�ným zni�ením písemnosti nebo její 

podstatné �ásti (úmysln� nebo neúmysln�) nap�. roztrháním, spálením, odstran�ním 

nebo zakrytím textu.  

 

2.8.9 Kriminalistická expertiza pravosti a cenin  

Kriminalistickou expertizou pravosti a cenin se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování trest-

né v�ci zkoumá a zjiš�uje pravost platidel a cenin.  

Objekty zkoumání:  

Objektem zkoumání jsou platná platidla (bankovky nebo mince) nebo platidla v prekluzívní 

lh�t�, dále ceniny (nap�. poštovní známky, kolky, šeky, poukázky, losy) a cenné papíry. Ke 

zkoumání se zajiš�ují i p�edm�ty historické a sb�ratelské povahy (tj. numismatické, notafi-

lické, filatelistické nebo faleristické).  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 34 

 

 

2.8.10 Kriminalistická jazyková expertiza psaného projevu  

Kriminalistickou jazykovou expertizou psaného projevu se pro pot�eby objas	ování a vyšet-

�ování trestní v�ci zjiš�uje autor psaných jazykových projev�. K tomu se využívá a rozvíjí 

jazyková analýza psaného textu s využitím poznatk� jazykov�dy.  

Objekty zkoumání:  

Zkoumají se pouze jazykové projevy souvislé a psané v �eském jazyce.  

 

2.8.11 Kriminalistická daktyloskopická expertiza  

Kriminalistickou daktyloskopickou expertizou se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování 

trestní v�ci zjiš�uje, na podklad� zvláštních tvar� otisk� papilárních linií na prstech, dlaních, 

chodidlech, shoda dvou a více otisk�. K tomu se využívají a rozvíjejí poznatky obecné der-

matologie.  

Objekty zkoumání:  

Objektem zkoumání jsou daktyloskopické otisky a daktyloskopické stopy. Daktyloskopický 

otisk je otisk papilárního terénu prst�, dlaní nebo chodidel konkrétní osoby. Daktyloskopic-

ká stopa je každý otisk nebo vtisk prstu, dlan� nebo bosého chodidla, který vznikl dotykem 

s p�edm�tem schopným jeho vzniklý obraz nebo tvar p�ijmout, po ur�itou dobu uchovat, a 

je zjistitelná, zajistitelná a využitelná.  

Rozlišuje se taktická (d�kazní) a technická hodnota daktyloskopické stopy. Taktická (d�-

kazní) hodnota p�edstavuje míru pravd�podobnosti, že stopa pochází od ur�ité osoby. 

Technickou hodnotou se ozna�uje míra možnosti jejího zajišt�ní a upot�ebitelnosti pro 

zkoumání. Daktyloskopické stopy se z hlediska možnosti zkoumání �lení na upot�ebitelné, 

�áste�n� upot�ebitelné a neupot�ebitelné, p�i�emž upot�ebitelnost stopy se stanoví na zákla-

d� po�tu charakteristických znak� nutných k identifikaci. Charakteristickým znakem je zde 

jakékoliv utvá�ení papilárních linií, které se odlišuje od ostatních (nap�. za�átek, konec, vid-

lice, o�ko apod.) Upot�ebitelné daktyloskopické stopy vykazují deset a více charakteristic-

kých znak� papilárních linií (tyto stopy se využívají pro stanovení individuální identifikace), 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 35 

 

�áste�n� upot�ebitelné daktyloskopické stopy vykazují sedm až dev�t charakteristických 

znak� (tyto stopy lze využít pro vylou�ení shody nebo pro ur�ení skupinové p�íslušnosti) a 

neupot�ebitelné daktyloskopické stopy, které vykazují mén� jak sedm charakteristických 

znak�. Daktyloskopické stopy mohou být bu� viditelné (plošné a plastické) nebo neviditel-

né (latentní).   

 

2.8.12 Kriminalistická chemická expertiza  

Kriminalistickou chemickou expertizou se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování trestní 

v�ci zjiš�uje podíl chemické látky v zaslaném vzorku, zkoumají a ur�ují se chemické, fyzi-

kální a fyzikáln� – chemické vlastnosti prost�edí, látek a jev�. K tomu se využívají a rozvíjejí 

obecné metody chemie a fyzikální chemie.  

Objekty zkoumání:  

Kriminalistickou chemickou expertizou se zjiš�ují chemické, fyzikální a fyzikáln� – chemic-

ké vlastnosti neznámých látek a zvlášt� jejich :  

1) obecné vn�jší znaky (nap�. tvar, barva, pach, hmotnost)  

2) zvláštní vn�jší znaky (nap�. o�azení, polití, poleptání),  

3) vztah k prost�edí výskytu (nap�. použití, dostupnost),  

4) obecné vnit�ní znaky (makro a mikrostruktura),  

5) zvláštní vnit�ní znaky (nap�. narušení struktury),  

6) n�které speciální vlastnosti (nap�. toxicita, ho�lavost, výbušnost).  

 

2.8.13 Kriminalistická fyzikáln� – chemická expertiza  

Kriminalistickou fyzikáln� – chemickou expertizou se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování 

trestní v�ci zkoumají a ur�ují fyzikáln� – chemické vlastnosti prost�edí, látek a jev�. K tomu 

se využívají a rozvíjejí obecné metody chemie, fyziky a fyzikální chemie.  

Objekty zkoumání :  

Kriminalistickou fyzikáln� – chemickou expertizou se zjiš�ují fyzikální a fyzikáln� – chemic-

ké vlastnosti neznámých látek, zvlášt� jejich :  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 36 

 

1) obecné a zvláštní vn�jší znaky (nap�. tvar, barva, pach, hmotnost, stupe	 zm�ny 

v o�azení, poleptání, st�elba z palné zbran�),  

2) vztah k prost�edí výskytu (nap�. �etnost, použití, dostupnost),  

3) obecné a zvláštní vnit�ní znaky (nap�. makro a mikrostruktura, chemické složení a 

fyzikální vlastnosti, narušení struktury),  

4) n�které speciální vlastnosti (nap�. toxicita),  

2.8.14 Kriminalistická pyrotechnická expertiza  

Kriminalistickou pyrotechnickou expertizou se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování trest-

ní v�ci zjiš�ují a zkoumají neznámé p�edm�ty nebo látky a ur�uje se, zda jde o výbušnou 

látku, výbušný p�edm�t, pyrotechnický p�edm�t nebo munici a jakého druhu, p�vodu, zp�-

sobilosti k iniciaci, funk�nosti a možné ú�inky. Ur�uje se p�í�ina výbuchu, zp�sob iniciace a 

další okolnosti objas	ované trestní v�ci. K tomu se využívají a rozvíjejí obecné metody 

z oboru v�dních disciplin výbušiná�ské chemie a technologie, fyziky výbuchu a obecn� fyzi-

káln�-chemické vlastnosti výbušnin a výbušných systém�.  

Objekty zkoumání :  

Kriminalistickou pyrotechnickou expertizou jsou zkoumány :  

1) vojenské a pr�myslové výbušniny, nelegáln� vyrobené výbušniny a další látky schop-

né výbušné p�em�ny,  

2) nevybuchlé a vybuchlé p�edm�ty a výbušné systémy (v�etn� pyrotechnických a vý-

bušných p�edm�t� používaných pro výcvik Armády �eské republiky a ozbrojených 

složek Ministerstva vnitra, zábavné pyrotechniky, oh	ostroj�, filmových efekt� 

atp.), 

3) vojenské munice p�chotní, ženijní, d�lost�elecká, raketová a letecká (s výjimkou p�-

chotní munice, která je p�edm�tem zkoumání kriminalistické balistické expertizy).  

 

2.8.15 Kriminalistická biologická expertiza  

Kriminalistickou biologickou expertizou se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování trestní 

v�ci zkoumá materiál a ur�uje se, zda jde o materiál biologický. U biologického materiálu se 

ur�uje jeho druh, p�vod, vlastnosti nebo ú�inky. K tomu využívá a rozvíjí poznatky geneti-



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 37 

 

ky, imulogie, histologie, fyziologie, biochemie, mikrobiologie, botaniky, zoologie a ekolo-

gie.  

Objekty zkoumání :  

Kriminalistickou biologickou expertizou se zkoumají :  

1) biologické materiály lidského p�vodu, zejména krev, m�kké tkán� (nap�. svalovin, 

tkán� orgán�, tuková tká	) a tvrdé tkán� (nap�. kosti, zuby, chrupavka, nehty), tricholo-

gický materiál (nap�. vlasy, chlupy), sperma, sliny, pot a další t�lní sekrety a exkrety,  

2) biologické materiály zví�ecího p�vodu, zejména krev, m�kké a tvrdé tkán� a trichlo-

rický materiál (srst),  

3) biologické materiály rostlinné a živo�išného p�vodu, celé organismy i jejich �ásti, 

vývojová stádia, plody, ale i �ada zem�d�lských, potraviná�ských a pr�myslových pro-

dukt� z rostlin a živo�ich�; speciáln� biologické zkoumání zahrnuje i tzv. biotické mikro-

�ástice (nap�. pyl, spory hub, �asy, rozsivky, minerální bun��né inkluze, mikroskopické 

�ásti t�l hmyzu a pe�í).  

 

2.8.16 Kriminalistická genetická expertiza  

Kriminalistickou genetickou expertizou se pro pot�eby obja	ování a vyšet�ování trestní v�ci 

zkoumá v makro i mikro množství lidský biologický materiál obsahující DNA. K tomu se 

využívají a rozvíjejí poznatky biochemie, molekulární chemie, popula�ní genetiky a �ady 

dalších p�íbuzných biologických disciplín. Sou�ástí molekulárn� – genetického zkoumání je i 

ukládání získaných DNA profil� do Národní databáze DNA, vyhledávání a porovnání shod-

ných DNA profil� osob a stop z míst �in�. Ve zvláštních p�ípadech se pro ú�ely kriminalis-

tické expertizy provádí analýza mitochondriální DNA (mt DNA), jejíž výsledky ale nejsou 

ukládány v Národní databázi DNA.  

Objekty zkoumání:  

Kriminalistická genetická expertiza umož	uje stanovit záv�ry, že :  

1) zkoumaný objekt je biologický materiál lidského p�vodu s ur�itou konfigurací gene-

tických znak� v rámci jednotlivých délkových nebo sekven�ních polymorfism� vy-

braných chromozomálních oblastí lidské DNA,  

2) zkoumaný objekt je p�ítomen na ur�itém p�edm�tu nebo míst�,  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 38 

 

3) zkoumaný objekty jsou z hlediska zjišt�né konfigurace genetických znak� v rámci 

jednotlivých délkových nebo sekven�ních polymorfism� vybraných chromozomál-

ních oblastí lidské DNA shodné nebo rozdílné.  

 

2.8.17 Kriminalistická antropologická expertiza  

Kriminalistickou antropologickou expertizou se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování 

trestní v�ci zkoumají a hodnotí nálezy mrtvol neznámé totožnosti a kosterních poz�statk� 

nebo jejich �ástí a morfologicky a metricky hodnotí živé osoby nebo jejich fotografie. 

K tomu se využívají a rozvíjejí poznatky fyzické antropologie, osteologie, popula�ní geneti-

ky, stomatologie, patologie a dalších biologických a léka�ských disciplín. Samostatnou sou-

�ást kriminalistické antropologie tvo�í sestavení kompozi�ního portrétu osoby na základ� 

výpov�di sv�dka pomocí po�íta�ového systému PORIDOS – PORtrétní Identifikace OSob.  

Objekty zkoumání:  

Kriminalistickou antropologickou expertizou se zkoumá zejména:  

1) biologický materiál lidského p�vodu po smrti osoby (post mortem), zejména tvrdé 

tkán� (kostra a její �ásti, zuby a jejich rentgenové snímky),  

2) obrazová a písemná dokumentace p�ed smrtí osoby (ante mortem), tj. fotografie 

osob, RTG snímky jednotlivých �ástí t�la, zejména hlavy a zub�, zdravotnické, sto-

matologické a další záznamy k poh�ešované osob�.  

 

2.8.18 Kriminalistická audioexpertiza  

Kriminalistickou audioexpertizou se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování trestní v�ci 

zkoumají záznamy zvuku provedené magnetofony, p�ípadn� i mechanickými, optickými, 

digitálními a jinými prost�edky (záznamovými za�ízeními). M�že – li být objekt zkoumání 

ur�en za použití lingvistických metod, zkoumají se pouze záznamy v �eské �e�i. K tomu se 

využívá a rozvíjí zejména lingvistická, fonetická a elekroakustické zkoumání �e�i, elektroa-

kustické zkoumání dalších zvuk�, zkoumání mechanických, elektrických a magnetických 

vlastností zvukového záznamu a mechanické a poslechové úpravy zvukového záznamu.  

Objekty zkoumání:  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 39 

 

Kriminalistickou audioexpertizou se na základ� záznamu zjiš�uje a zkoumá:  

1. osoba, která pronesla mluvený projev,  

2. prost�edí, kde byl umíst�n mikrofon použitý p�i nahrávání,  

3. obsah proneseného projevu,  

4. nahrávací za�ízení,  

5. pravost záznamu zvuku  

 

2.8.19 Kriminalistická videoexpertiza  

Kriminalistickou videoexpertizou se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování trestní v�ci 

zkoumají a ur�ují video záznamy obrazu. K tomu se využívá a rozvíjí zkoumání magnetic-

kého záznamu, jeho vlastnosti a znak� vzniklých p�i záznamu na magnetický nosi�.  

Objetky zkoumání:  

Kriminalistickou videoexpertizou se zkoumají:  

1) originály videozáznam� (nap�. VHS, S – VHS, V 8, Hi – 8 a jeho kopie)  

2) záznamová za�ízení, kterými byly videozáznamy po�ízeny,  

3) dodate�né zásahy do videozáznamu jeho úpravou nebo vložením sekvence jiného 

videozáznamu,  

4) shodnost obsah� dvou videozáznam�,  

5) podmínky, za jakých byl videozáznam po�ízen,  

6) obsahy videozáznam�.  

 

2.8.20 Kriminalistická fotografická expertiza  

Kriminalistickou fotografickou expertizou se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování trestní 

v�ci zkoumají sv�tlem opticky vytvo�ená a chemicky ustálená zobrazení (zejm. fotografie, 

film apod.) a technická za�ízení s tím související. K tomu se využívají a rozvíjejí poznatky a 

metody v�decké fotografie.  

Objekty zkoumání:  

Kriminalistickou fotografickou expertizou se zkoumají:  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 40 

 

1) p�ístroje k fotografování nebo filmování (kamery), tj. vlastní p�ístroje a filmové ka-

mery v�etn� vým�nných objektiv�, kazet a r�zných adaptér�,  

2) pomocná a dopl	ková za�ízení k po�izování a zhotovování fotografií nebo kinema-

tografických film�, tj. zejména spoušt�, mezikroužky, m�chová za�ízení a p�edsád-

kové �o�ky, reproduk�ní za�ízení, maskovací rámy u zv�tšovacích a kopírovacích 

za�ízení, ráme�ky pod zv�tšovací p�ístroje pro zakládání fotografických papír�, ko-

pírovací masky (šablony) a �eza�ky fotografií,  

3) další objekty zkoumání nap�. nezpracované filmy a fotografické papíry, vyvolané ne-

gativy a podle okolností i fotografické lázn� a nalezené fotografické chemikálie.  

 

2.8.21 Kriminalistická po�íta�ová expertiza  

Kriminalistickou po�íta�ovou expertizou se pro pot�eby objas	ování a vyšet�ování trestní 

v�ci rozumí �innost, p�i které se vyhledávají, zp�ístup	ují a zkoumají p�edm�ty a nehmotné 

stopy v po�íta�ových systémech a digitální technice. K tomu jsou rozvíjeny a využívány 

poznatky z oblasti kybernetiky, informatiky, elektrotechniky a ostatních souvisejících v�d-

ních obor�.  

Objektem zkoumání jsou:  

1. jakékoli nosi�e informací v digitální form�,  

2. hmotné a nehmotné stopy nacházející se v po�íta�ovém systému nebo jeho �ástech, 

p�i�emž:  

- hmotné stopy jsou p�edm�ty (technické p�edm�ty), které jsou �ástmi po�íta�ového 

systému  

- nehmotné stopy jsou informace uložené v pam�tech a pam��ových médiích r�zných 

typ�; mohou to být jednotlivé nehmotné komponenty po�íta�ového systému (pro-

gramy a data), jejich konfigurace nebo zp�sob a místo jejich uložení,  

3. zp�soby konfigurace, umíst�ní a propojení �ástí po�íta�ového systému.  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 41 

 

3 EXPERTIZNÍ �INNOST KOMER�NÍ BEZPE�NOSTI  

Komer�ní bezpe�nost se po listopadu 1989 postupn� stala v �eské spole�nosti novým obo-

rem p�sobnosti r�zných subjekt� a významným oborem podnikání. V podmínkách sou�asné 

�eské spole�nosti jsou na tuto oblast kladeny stále v�tší nároky, a to jak co do struktury a 

kvality služeb, tak i co do ú�innosti t�chto služeb v praxi. To znamená, že ob� smluvní stra-

ny, poskytovatel i zákazník, by m�ly být schopny formulovat své možnosti a pot�eby, a to 

s vysokou mírou kvalifikovanosti a se znalostí konkrétních podmínek.  

 Žádná cílev�domá lidská �innost by nem�la být provád�na nahodile, bez znalosti v�ci 

a bez teoretické a praktické p�ípravy. V rámci komer�ní bezpe�nosti vlastní výkon bezpe�-

nostní služby (nap�. ostraha provád�ná fyzickými osobami) p�edstavuje jen viditelnou „špi�-

ku ledovce“, nebo� p�evážná v�tšina je zákazníkovi zpravidla skryta. Tato skrytá �ást bez-

pe�nostní �innosti spo�ívá p�edevším v p�íprav� teoretické i praktické.  

Praktická a teoretická p�íprava  

Praktická p�íprava v našem pojetí spo�ívá p�edevším v tréninku a praktickém nácviku r�z-

ných �inností a schopností jednotlivých fyzických osob, skupin osob (tým�) a organiza�ních 

celk� (organizace). V rámci poskytování služeb komer�ní bezpe�nosti se jedná nap�. o vý-

cvik zam�stnanc� v sebeobran�, ve st�elb�, v jazykových znalostech apod. V rámci skupin 

osob (tým�) m�že jít nap�. o nácvik a koordinaci sledování za použití více osob a techniky 

nebo o nácvik osobní ochrany osob provád�né skupinou osobních strážc� apod. V p�ípad� 

organiza�ních celk�, nap�. u obchodních organizací, se m�že jednat o nácvik �inností a ko-

munikace zam�stnanc� organizace pro p�ípad mimo�ádné události atd. Praktická p�íprava, 

jak již bylo nazna�eno, nespo�ívá vždy jen v p�íprav� fyzické nebo v nácviku n�jakých ma-

nuálních dovedností, ale m�že být i p�ípravou spo�ívající v získání znalostí pot�ebných pro 

výkon služby (cizí jazyky, práce s PC apod.).  

 Teoretickou p�ípravu zde chápeme jako proces poznání konkrétních podmínek a 

situace zákazníka s cílem poskytnout mu službu komer�ní bezpe�nosti v maximální kvalit�, 

s maximální ú�inností a ekonomickou dosažitelností. Zde tedy teoreticko p�ípravu chápeme 

jako intelektuální �innost poskytovatele služeb komer�ní bezpe�nosti, která má zjistit a defi-

novat komer�n� bezpe�nostní pot�ebu zákazníka, jeho výchozí p�edstavy a podmínky, p�ed-

pokládaný rozsah služeb a zp�sob (formu), jakým mu mají být poskytnuty, nebo pro zákaz-

níka ov��it kvalitu, ú�innost a shodnost již poskytovaných služeb komer�ní bezpe�nosti. 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 42 

 

Jedná se o �innost, která sm��uje k získání dostate�ných znalostí o podmínkách, za kterých 

má být dosaženo ú�inných bezpe�nostních opat�ení pro konkrétního zákazníka.  

Expertní �innost komer�ní bezpe�nosti  

Mezi takto chápanou teoretickou p�ípravu za�azujeme speciální komer�ní bezpe�nostní 

služby spo�ívající v poradenské, analytické a projektové �innosti v oblasti komer�ní bezpe�-

nosti. V zásad� se jedná o �innost, které známe pod názvy jako „bezpe�nostní analýza“, 

„bezpe�nostní audit“, „bezpe�nostní projekt“, „bezpe�nostní prognóza“, „bezpe�nostní poli-

tika“. �asto se pro tyto �innosti p�enesen� používá i výraz „bezpe�nostní expertiza“ nebo 

„bezpe�nostní plánování“. Zde uvedené odborné �innosti nejsou totožné a je mezi nimi roz-

díl, který je dán nejen zp�sobem (technikou) provedení, ale i cílem, ke kterému sm��ují. 

Navíc v systému ochrany a bezpe�nosti mají tyto �innosti (a jim odpovídající výstupy 

v podob� p�íslušného dokumentu) i r�zné umíst�ní na �asové ose a do zna�né míry i vzá-

jemnou návaznost (bezpe�nostnímu projektu by nap�. m�la p�edcházet bezpe�nostní analýza 

apod.). Mnohdy se n�která z uvedených expertních �inností komer�ní bezpe�nosti stává 

p�ímou a neodd�litelnou sou�ástí �innosti další. Je to zejména analýza a její specifická forma 

bezpe�nostní analýza, která je sou�ástí bezpe�nostního auditu nebo bezpe�nostní prognózy.  

3.1 Bezpe�nostní politika  

Bezpe�nostní politika organizace je souhrn odpov�dí vrcholového vedení organizace p�ede-

vším na t�i základní otázky: co má organizace v oblasti bezpe�nosti u�init a z jakého d�vo-

du, jakých cíl� v oblasti bezpe�nosti chce dosáhnout a jak bude �ídit jednotlivé podnikové 

�innosti a jaká provede opat�ení, aby stanovených cíl� bylo dosaženo.  

 Aby bezpe�nostní politika skute�n� mohla splnit sv�j ú�el a stala se ú�inným nástro-

jem k prosazení bezpe�nostních opat�ení a zásad v ní obsažených, m�la by být vyjád�ena 

v písemné form�. Dokument, který obsahuje bezpe�nostní politiku organizace, má charakter 

všeobecného plánu pro oblast bezpe�nosti a má obecný charakter až proklamativní charak-

ter.  

 Vzájemný vztah obecné politiky organizace a bezpe�nostní politiky organizace vy-

plývá ze skute�nosti, že v�tšina organizací a institucí v prost�edí hospodá�ské sout�že p�so-

bí svými hlavními �innostmi ve zcela jiné oblasti, než je bezpe�nost. Proto také obecná poli-

tika organizace je zam��ena na její hlavní �innosti. Bezpe�nostní politika postihuje pouze 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 43 

 

jednu z mnoha dalších subsidiárních aktivit organizace, které nep�edstavují její hlavní �in-

nost, ale pomáhají (každá ve své úzce vymezené oblasti) k realizaci hlavní �innosti organi-

zace a k napl	ování obecných zásad vymezených v obecné politice organizace.  

 Bezpe�nostní politiku stejn� jako obecnou politiku organizace (celkovou strategii) 

nelze zam�	ovat s vizí organizace. Vizi organizace je spíše definicí základního d�vodu exis-

tence organizace, proklamuje základní cíl, o jehož dosažení organizace usiluje v rámci svého 

oboru. Vize je �asto vyjád�ena jen n�kolika jednoduchými v�tami.  

3.2 Bezpe�nostní analýza  

K nalezení správné míry zabezpe�ení, k �ešení konkrétního bezpe�nostního úkolu, je nutná 

ur�itá úrove	 poznání – znalostí. V procesu vedoucím k dosažení požadovaného stavu je 

pot�ebná úrove	 znalostí výsledkem sb�ru údaj�, informací a dat o zabezpe�ovaném objektu 

a jejich analýzy. Protože p�edm�tem této analýzy jsou skute�nosti týkající se zabezpe�ení 

p�íslušného objektu a výsledkem této analýzy má být zjišt�ní stávajícího stavu zabezpe�ení, 

jde o bezpe�nostní analýzu. K provedení bezpe�nostní analýzy m�žeme použít �adu technik 

a r�zné postupy k vyhodnocení souhrnu získaných informací a dat. Provád�ní vlastní bez-

pe�nostní analýzy není nezbytn� spojeno s použitím n�jaké konkrétní technologie, nap�. 

s informa�ními systémy. Pro bezpe�nostní analýzu je typické, že je zde dominantní p�ístup 

ke zpracování informací. Nicmén� k samotnému získání t�chto informací jsou r�zné druhy 

informa�ních systém� a informa�ních technologií d�ležité. V rámci provád�né bezpe�nostní 

analýzy nem�žeme pominout jednu její významnou �ást, kterou je analýza rizik. Bez prove-

dení této �ásti analýzy by bezpe�nostní analýza nebyla ani kompletní, ani použitelná pro 

funk�ní �ešení bezpe�nostního problému. V oblasti expertních �inností komer�ní bezpe�nos-

ti lze �íci, že bez kvalitní analýzy rizik nelze úsp�šn� žádnou expertní �innost provést. Ani 

bezpe�nostní analýzu.  

 

3.3 Bezpe�nostní audit  

Bezpe�nostní audit je jednou z komer�ních bezpe�nostních expertních �inností. Jeho vý-

znam spo�ívá v tom, odpovídá na otázku, jak fungují a jak jsou ú�inná bezpe�ností opat�ení 

zavedená v organizaci. Zpravidla obsahuje i �adu doporu�ení, jak zjišt�ný stav uvést do sou-



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 44 

 

ladu s pot�ebami organizace. Písemný dokument, bezpe�nostní zpráva, jako materializovaný 

výsledek bezpe�nostního auditu p�edstavuje výchozí a nepominutelný krok ke zpracování 

bezpe�nostního projektu a následné realizaci bezpe�nostních opat�ení.  

 Z hlediska bezpe�nostního auditu je jedno, zda bezpe�nostní opat�ení byly 

v organizaci zavedeny na základ� p�edem vypracovaného bezpe�nostního projektu nebo zda 

jsou výsledkem praktických zkušeností organizace a jejího vedení, zda bezpe�nostní opat�e-

ní jsou v podniku výsledkem nahodilých organiza�ních opat�ení nebo jsou výsledkem povin-

nosti ze zákona a ostatních právních p�edpis�. Ve své vrcholné podob� p�edstavuje bezpe�-

nostní audit odborné posouzení realizace a implementace bezpe�nostního projektu 

v organizaci. V takovém p�ípad� bezpe�nostní audit p�edstavuje souhrn analytické a kont-

rolní �innosti, jehož výsledkem je zjišt�ní skute�ného stavu v oblasti bezpe�nostní organiza-

ce.  

3.4 Bezpe�nostní projekt  

Veškeré expertní �innosti v oblasti komer�ní bezpe�nosti sm��ují k dokon�ení rozhodovací-

ho procesu, kterým je sestavení a realizace bezpe�nostního projektu. Rozsah a složitost 

p�ípravy a sestavení bezpe�nostního projektu je p�ímo závislá na velikosti a složitosti vyty-

�ených a plánovaných cíl�. Protože se však na tomto míst� budeme zabývat otázkou kom-

plexního zabezpe�ení organizace, jde nám p�edevším o komplexní bezpe�nostní projekt, 

který bude zahrnovat �adu díl�ích cíl�. K jeho dokon�ení bude pot�eba více lidí, v rámci n�j 

bude �ešeno více úkol� a n�které i soub�žn�, což si vyžádá vysoké nároky na koordinaci 

jednotlivých �inností.  

 Bezpe�nostní projekt (stejn� jako každý jiný projekt) charakterizuje jeden významný 

znak, a tím je dosažení ur�eného cíle. V okamžiku dosažení cíle totiž projekt kon�í. Bez-

pe�nostní projekty, podobn� jako ostatní druhy projekt�, by m�ly zahrnovat n�které napros-

to nezbytné údaje a skute�nosti, jako nap�. p�esn� a srozumiteln� definovat cíl, jednozna�né 

termíny k dosažení cíle, detailn� rozpracovanou množinu �inností, které je nezbytné v rámci 

projektu provést, p�ehled o zdrojích vy�len�ných pro realizaci projektu, seznamy osob od-

pov�dných za realizaci projektu atd.  

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 45 

 

3.5 Bezpe�nostní prognóza   

Budoucnost se vyzna�uje vysokou mírou neur�itosti a prognózování umož	uje tuto míru 

neur�itosti snížit. �ím p�esn�jší naše prognózování bude, tím jednodušší bude pro nás i plá-

nování (projektování). Význam prognózování tkví v tom, že se soust�e�uje na p�edvídání 

vývoje prost�edí a na vznik podmínek, které nastanou v budoucnu a které budou mít vliv na 

problém, jenž �ešíme v sou�asnosti. Prognózování je základem pro plánování a umož	uje 

nám posoudit námi navržená alternativní �ešení v kontextu s budoucími podmínkami. Na 

výsledky prognózy má vliv �ada trend� mezinárodních, politických, makroekonomických, 

konkuren�ních atd. Prognostický proces je obvyklou sou�ástí plánovacího procesu ve v�tši-

n� organizací, a je proto metodou obvyklou. Využívá se p�edevším pro organizaci jako ce-

lek, ale lze jej použít i p�i �ešení díl�ích problém� v jednotlivých �innostech organizace.  

 Také v oblasti bezpe�nosti organizace má prognózování své nezam�nitelné místo. 

�ím je provedená bezpe�nostní prognóza p�esn�ji, tím je projekt a jeho realizace postavena 

na p�esn�jších informacích a bezpe�nostní �ešení v organizaci je schopno lépe a pružn�ji 

reagovat na postupné zm�ny podmínek prost�edí, ve kterém stávající bezpe�nostní systém 

p�sobí. Tím se pak stávají p�ijatá bezpe�nostní opat�ení funk�ní po delší dobu.  

 

3.6 Bezpe�nostní situace  

Bezpe�nostní situace vyjad�uje míru rizik a ohrožení po�ádku a bezpe�nosti majetku, osob a 

jiných bezpe�nostních zájm�. Od bezpe�nostní situace se odvozují kroky bezpe�nostních 

opat�ení.  

Bezpe�nostní situace se odvíjí v t�chto rovinách:  

- mezinárodní bezpe�nostní situace  

- vnitrostátní bezpe�nostní situace  

- regionální bezpe�nostní situace  

- bezpe�nostní situace v konkrétní objektu �i prostoru – konkrétní organizaci (spole�-

nosti, firm�, ú�adu, instituci).  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 46 

 

P�itom je t�eba mít na z�eteli, že i mezinárodní, vnitrostátní �i regionální bezpe�nostní si-

tuace ovliv	uje (determinuje) bezpe�nostní situaci konkrétního objektu �i prostoru – 

konkrétní organizace (firmy, spole�nosti, ú�adu, instituce).  

Bezpe�nostní situaci ovliv	uje:  

 

Obr. 3. Bezpe�nostní situace 

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 47 

 

4 OHLEDÁNÍ A PRÁCE NA MÍST� �INU  

4.1 Pojem ohledání  

Ohledání se koná, mají-li být p�ímým pozorováním zjišt�ny skute�nosti d�ležité pro objas-

n�ní v�ci. K tomuto úkonu se zpravidla p�ibere kriminalistický technik, kriminalistický ex-

pert nebo jiný odborník. V policejní a kriminalistické praxi se ohledání provádí bu� jako 

samostatný procesní úkon, dále v souvislosti s jinými procesními úkony (nap�. v souvislosti 

s domovní prohlídkou, s osobní prohlídkou, prohlídkou t�la a jinými podobnými úkony, 

s prohlídkou a pitvou mrtvoly a její exhumací), jestliže v rámci t�chto úkon� je t�eba pro-

vést ohledání. Dále se ohledání provádí jako úkon související s pln�ním jiných úkol� (nap�. 

operativn� pátrací �innosti).  

Ohledání je specifická kriminalistická metoda, kterou se na základ� bezprost�edního pozo-

rování zkoumá, hodnotí a podchycuje materiální situace nebo stav objekt� majících vztah 

k prov��ované události za ú�elem jejího poznání a získání d�kaz�, jakož i dalších informací 

d�ležitých pro trestní �ízení. 

4.2 Podstata a význam ohledání  

Ohledání je samostatnou metodou kriminalistické praktické �innosti, založenou – jak bylo 

již zmín�no ze samostatného pojmu ohledání – na bezprost�edním pozorování. Jde o bez-

prost�ední pozorování konkrétním policistou, který sám, prost�ednictvím svých smyslových 

orgán� poznává ur�itá fakta na míst� samém, zkoumá je, hodnotí a p�edepsaným zp�sobem 

i podchycuje.  

Práv� proto je význam ohledání, jako metody kriminalistické praktické �innosti zna�ný. 

Ohledání totiž je vedle oznámení trestné �innosti p�ímým sv�dkem události, druhým nejvý-

znamn�jším prost�edkem (úkonem) v konkrétní v�ci, kterou vyšet�ujeme.  

Na kvalit� ohledání mnohdy závisí nejen prvotní a neodkladné úkony, ale i úsp�šný postup 

v objas	ování a vyšet�ování celého p�ípadu. Budeme – li konkretizovat, lze �íci, že význam 

ohledání spo�ívá zejména v možnosti:  

1. bezprost�edního studia situace, prost�edí nebo stavu jednotlivých objekt� za ú�elem zjiš-

t�ní charakteru a okolností prov��ované události �i jevu, v n�mž je spat�ován trestný �in;  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 48 

 

2. nalezení, zkoumání a hodnocení stop, v�cných a listinných d�kaz�;  

3. získání informací pot�ebných pro tvorbu kriminalistických verzí;  

4. získání základních údaj� pro organizaci a plánování vyšet�ování i pro operativn� pátrací 

�innost, a  

5. odhalování p�í�in a podmínek, které trestnou �innost �i prov��ovanou událost umožnily, 

nebo k ní napomáhaly.   

4.3 Druhy ohledání  

P�esto, že kriminalistická taktika d�lí ohledání na r�zné druhy podle r�zných hledisek, zde 

se zam��íme pouze na ta d�lení, která jsou d�ležitá z hlediska kriminalisticko taktické prak-

tické �innosti policist�. Jedná se zejména o �len�ní ohledání podle charakteru ohledávaného 

objektu a dále �len�ní podle posloupnosti ohledávání.  

Podle charakteru ohledávaného objektu rozlišuje :  

a) ohledání místa �inu  

b) ohledání místa mimo�ádné události  

c) ohledání jiných kriminalisticky významných míst  

d) ohledání mrtvoly a místa jejího nálezu  

e) ohledání p�edm�t�  

f) ohledání stop  

g) ohledání dokument�  

h) ohledání výpo�etní techniky  

i) ohledání zví�at  

j) ohledání t�la živé osoby  

 

4.3.1 Ohledání místa �inu  

Ohledání místa �inu je v policejní a kriminalistické praktické �innosti nej�ast�jším druhem 

ohledání. V jeho pr�b�hu je v�tšinou také provád�no i ohledání dalších objekt�, zejména 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 49 

 

ohledání stop, ohledání p�edm�t�, ohledání mrtvoly apod., ovšem v�tšinou pouze za ú�elem 

zjišt�ní taktických informací (využitelných nap�. ke zajišt�ní pátrání po pachateli trestného 

�inu �i k zajišt�ní d�ležitých d�kaz� trestného �inu), nebo� na skute�n� detailní ohledání 

nejsou na míst� samém p�íslušné technické prost�edky. Proto také existují další druhy ohle-

dání, nap�. pitva a znalecké ohledání mrtvoly, která se musí provád�t na specializovaném 

pracovišti ústavu soudního léka�ství, detailní zkoumání zp�sobu otev�ení zámku vyloupené-

ho trezoru zkoumají specialisté na odd�lení kriminalistické mechanoskopie Kriminalistické-

ho ústavu Policie �eské republiky v Praze, zajišt�né palné zbran� pak specialisté na odd�lení 

balistiky téhož ústavu apod. Obecn� lze �íci, že ohledání místa �inu je ohledáním ur�ité �ásti 

území, objektu, místnosti �i jiného prostoru, které je provád�no v souvislosti se spáchaným 

trestným �inem.  

 

4.3.2 Ohledání místa mimo�ádné události  

Zákon o integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých zákon� definuje mimo-

�ádnou událost jako „událost, která zna�nou m�rou ohrožuje nebo narušuje spole�enské 

zájmy, p�i které došlo, nebo mohlo dojít ke ztrátám na lidských životech, ke zran�ní osob 

nebo k velkým hmotným škodám. Mimo�ádná událost m�že být i taková událost, která sice 

nedosahuje takové intenzity, ale vzhledem k sou�asné mezinárodní, politické, hospodá�ské a 

jiné situaci je jí t�eba za takovou považovat“.  

Mimo�ádnou událostí je tedy událost, která zna�nou m�rou ohrožuje �i narušuje oprávn�né 

(tj. zákonem chrán�né) spole�enské zájmy a která již nastala. 

 

4.3.3 Ohledání jiným kriminalisticky významných míst  

Ohledání tzv. „jiných“ kriminalisticky významných míst spo�ívá v ohledání takových míst a 

prostor�, na kterých lze, v souvislosti s policejní a kriminalistickou praktickou �inností, najít 

a zajistit stopy, p�edm�ty �i další informace, které nám mohou potvrdit nebo vyvrátit ur�ité 

p�edpoklady �i domn�nky. Takovým zp�sobem m�že být, nap�. místo, na kterém v ur�itou 

dobu pobýval a vykonával �innost podez�ely, jehož alibi prov��ujeme, nebo� stopy jeho 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 50 

 

pobytu �i této ur�ité �innosti zde m�žeme nalézt, dále místa a objekty, které prov��ujeme 

v souvislosti s prov�rkou kriminalistických verzí, apod.  

 

4.3.4 Ohledání mrtvoly a místa jejího nálezu  

Ohledání mrtvoly a místa jejího nálezu je v její základní rovin� spojeno vždy s ohledáním 

konkrétního místa nálezu, které však vždy nemusí být místem dokonání trestného �inu. A� 

je již mrtvola nalezena na míst� samém �i p�emíst�na jinam (místo nálezu �i místo zjišt�ní), 

je vždy t�eba zjistit základní informace o p�í�in� smrti, tj. zda zem�ela násilnou smrtí, kdy 

zem�ela a také jak, z �ehož usuzujeme na vraždu, sebevraždu, neš�astnou náhodu �i náhlé 

úmrtí. P�i nálezu neznámé mrtvoly musíme vždy, ihned po zjišt�ní, že jde skute�n� o mrtvo-

lu, provést veškerá opat�ení ke zjišt�ní její totožnosti, od níž se bude dále odvíjet veškerá 

naše �innost. V p�ípad� zjišt�ní stop sv�d�ících o násilné smrti musíme vždy na míst� �inu 

postupovat co nejpe�liv�ji a mrtvolu zajistíme vždy pro ú�ely soudn� léka�ského zkoumání 

(k provedení soudní pitvy). P�i ohledání nálezu mrtvoly, jakož i p�i další kriminalistické 

praktické �innosti v této souvislosti platí, že pokud není prokázáno, že jde skute�n� o sebe-

vraždu, náhlé úmrtí �i neš�astnou náhodu – vždy postupujeme, jako by šlo o vraždu!!!  

 

4.3.5 Ohledání p�edm�t�  

Ohledání p�edm�t� je vlastn� detailním ohledáním ur�itých v�cí nalezených a zajišt�ných na 

místech trestných �in�, pop�ípad� zajišt�ných v jiné souvislosti, ale využitelných 

v kriminalistické praktické �i jiné policejní �innosti. Jedná se v�tšinou o v�ci, které se staly 

p�edm�tem útoku pachatele trestného �inu nebo o v�ci použité ke spáchání trestného �inu, 

které tam pachatel zanechal nebo které byly u n�ho zajišt�ny p�i zadržení nebo p�i domovní 

prohlídce. Toto ohledání je provád�no v laboratorních podmínkách, které umož	ují provést 

ohledání skute�n� detailn�, �asto i formou v�deckého zkoumání (nap�. je zkoumán zajišt�ný 

rozlamovák vložek FAB s cílem zjistit celou sérii zámk� p�ekonaných tímto rozlamovákem, 

nebo je zkoumána struktura materiálu kovového nosníku, který praskl a v tomto d�sledku 

došlo k havárii, nebo je zkoumán charakter poškození ur�itého dílu s tím, zda došlo k jeho 

na�íznutí nebo zda poškození mohlo vzniknout, nap�. nesprávnou tepelnou úpravou mate-

riálu, jeho p�ekalením, apod., �i dalším nesprávným zpracováním, nap�. nedodržením správ-



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 51 

 

né p�edepsané výrobní technologie apod.). Veškeré tyto p�ípady ohledání p�edm�t�, v�etn� 

jejich detailního v�deckého zkoumání, nelze nikdy provést p�ímo na míst� �inu, by� i tam 

jsou tyto objekty zkoumány, le� spíše s cílem zjišt�ní taktických informací.  

 

4.3.6 Ohledání stop  

Ohledání stop provádíme jednak na míst� �inu samém a dále detailn� v laboratorních pod-

mínkách. Základní podmínkou ke zkoumání stop všeho druhu je jejich vyhledávání a správ-

né zajišt�ní, které je vždy adekvátní té které stop� �i jejímu druhu. V�tšinu stop ohledáváme 

soub�žn� s ohledáním jejího nositele. Cílem ohledání stop je zjistit jejich taktickou, technic-

kou a procesní hodnotu, tj. možnost jejich využití v rámci set�eného p�ípadu. Taktickou 

hodnotu stopy vyhodnocujeme již na míst� �inu, nebo� její výsledky nám mohou pomoci p�i 

pátrání po pachateli po tzv. „horké stop�“, (nap�. kam sm��ovala p�šinka stop ch�ze pacha-

tele, tj. jakým sm�rem a kam asi pachatel odešel, z �ehož lze usoudit, kde máme dále hledat 

další stopy nap�. od p�istaveného motorového vozidla, v kterém sm�ru se asi pachatel po-

hybuje a kde bychom ho mohli nalézt apod.).  

 

4.3.7 Ohledání dokument�  

Ohledání dokument� tém�� vždy provádíme výhradn� v laboratorních podmínkách, nebo� 

jen výjime�n� z nich m�žeme na míst� �inu ihned vy�íst veškeré d�ležité informace (nap�. 

podvržený dopis na rozlou�enou v p�ípad� vraždy zastírané sebevraždou apod., nebo� až 

grafologickým zkoumáním v laboratorních podmínkách m�žeme zjistit, že osoba dopis ne-

napsala). Cílem ohledání dokument� je zjistit zejména jejich obsah, formu, náležitosti, mate-

riál použitý k jejich zhotovení, jejich pravost, dodate�né úpravy (pozm�	ování) apod., v�et-

n� toho, zda na nich nejsou n�jaké další stopy, nap�. stopy daktyloskopické, biologické 

(krev, pot, sliny, apod.)  

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 52 

 

4.3.8 Ohledání výpo�etní techniky  

V souvislosti s masovým rozvojem výpo�etní techniky a jejího zneužívání k páchané trestné 

�innosti se stále �ast�ji setkáváme s p�ípady, kdy je t�eba zajistit ke zkoumání nejen samotný 

po�íta� (jako v�c, nap�. po�íta�ovou sestavu), ale i jeho periferní jednotky, softwarová vy-

bavení, zp�sob p�ipojení k síti, licen�ní doklady, smlouvy, apod. U v�tšiny t�chto za�ízení je 

zkoumáním t�eba zjistit v jakém stavu po�íta� je, v jakém stavu je jeho p�íslušenství, zda má 

p�ipojení k síti a k jaké, zda je p�ipojení legální, zda nedošlo k neoprávn�ných zásah�m do 

hardwarové nebo softwarové �ásti, apod. Objektem zkoumání jsou zde jakékoli nosi�e in-

formací v digitální form�, hmotné a nehmotné stopy nacházející se v po�íta�ovém systému 

nebo v jeho �ástech a zp�soby konfigurace, umíst�ní a propojení �ástí po�íta�ového systé-

mu. (Hmotné stopy jsou p�edm�ty, tj. technické prost�edky, které jsou �ástmi po�íta�ového 

systému a nehmotné stopy jsou informace uložené v pam�tech a v pam��ových médiích 

r�zných typ�; mohou to být jednotlivé nehmotné komponenty po�íta�ového systému, zejm. 

programy a data, jejich konfigurace nebo zp�sob a místo jejich uložení). P�ed zjišt�ním vý-

po�etní techniky je vždy t�eba možnosti jejího zajišt�ní konzultovat s odborníkem – specia-

listou (znalcem) nebo ho k zjišt�ní výpo�etní techniky p�ímo p�ibrat. Obecn� však platí, že 

po�íta�ovou sestavu, kterou zajiš�ujeme pro ú�ely zkoumání, nikdy nevypínáme ani neroz-

pojujeme jednotlivá propojení a p�i p�eprav� ji chráníme p�ed ot�esy.  

 

4.3.9 Ohledání zví�at  

Ohledání zví�at p�ichází v úvahu tehdy, stala - li se zví�ata ob��mi spáchaného trestného 

�inu (nap�. odcizení kon� ze stáje za ú�elem prodeje, odcizení krávy z pastviny za ú�elem 

získání masa, ubití psa v d�sledku jeho týrání, usmrcení hlídacího psa v souvislosti 

s vloupáním do objektu apod.). Ohledání zví�at lze rozd�lit na zb�žné ohledání, které m�že 

provést p�ímo na míst� policejní orgán bu� sám nebo pomoci p�izvaného znalce (v�tšinou 

veteriná�e nebo alespo	 veterinárního technika) s cílem zjistit základní taktické informace a 

na ohledání detailní �i znalecké, které je provád�no, v�etn� p�ípadné pitvy zví�ete, ve 

specializovaném veterinárním za�ízení. Hlavním cílem ohledání zví�ete je vždy nalézt vhodné 

identifika�ní znaky (�ipy, tetování, vypálené zna�ky, apod.) za ú�elem zjišt�ní jeho majitele 

nebo stopy zanedbání pé�e, poran�ní �i usmrcení.  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 53 

 

 

4.3.10 Ohledání t�la živé osoby  

Ohledání t�la živé osoby je vždy provád�no v souladu s ustanovením paragrafu 114 trestní-

ho �ádu a to s cílem zjistit a zadokumentovat na lidském t�le stopy nebo následky trestného 

�inu nebo jiné vyšet�ované události. Toto ohledání by m�l vždy provád�t léka�. Pokud léka� 

není k dispozici a toto ohledání (spíše však prohlídka) nesnese odkladu, m�že je provést jen 

osoba stejného pohlaví.  

 

4.4 Další d�lení ohledání  - podle posloupnosti  

Podle posloupnosti ohledání rozlišujeme :  

a) ohledání prvotní  

b) ohledání opakované  

c) ohledání dopl	ující  

 

4.4.1 Ohledání prvotní  

Ohledání prvotní je první ohledání téhož místa �i objektu v téže vyšet�ované v�ci a je-li pro-

vedeno správn�, podle kriminalisticko taktických zásad a nenastaly-li zde žádné negativní 

objektivní ani subjektivní vlivy, m�lo by také být ohledáním kone�ným. Prvotní ohledání je 

nejd�ležit�jším zdrojem informací nacházejících se na míst� �inu, zvlášt� dostaneme-li se na 

místo �inu bezprost�edn� po jeho spáchaní. V p�ípad� prvotního ohledání je nejv�tší nad�je, 

že nalezneme všechny pot�ebné stopy �i d�kazy, které zde byly pachatelem trestného �inu 

zanechány, nebo� struktura místa �inu ješt� nebyla zm�n�na.  

 

4.4.2 Ohledání opakované  

Ohledání opakované je druhé, p�ípadn� i každé další op�tovné ohledání konkrétního místa 

�inu v souvislosti s daným vyšet�ovaným p�ípadem (v téže v�ci). Jde vždy o op�tovné pro-

vedení celého ohledání (tj. v celém rozsahu p�vodn� ohledávaného místa) znovu 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 54 

 

v p�ípadech, nebylo – li prvotní ohledání, a� již v d�sledku nep�íznivých objektivních �i sub-

jektivních p�í�in, provedeno kvalitn�. Opakované ohledání musíme v policejní a kriminalis-

tické praxi p�ipustit ze shora uvedených p�í�in i p�esto, že struktura místa �inu se 

s p�ibývajícím �asem m�ní a zastarává a její vypovídající úrove	 �asem slábne (n�které stopy 

nenávratn� zmizí, jiné stopy podléhají rozkladu a nemají již takovou hodnotu jako bezpro-

st�edn� po spáchání �inu, apod.).  

 

4.4.3 Ohledání dopl	ující  

Dopl	ující ohledání je ohledání ur�ité výse�e p�vodn� ohledávaného místa, kterému nebyla 

p�i prvotním ohledání v�nována náležitá pozornost nebo ur�ité p�edm�ty byly p�i prvotním 

ohledání od p�vodn� ohledávaných objekt� odd�leny proto, že nebyla známa jejich souvis-

lost s ohledávaným p�ípadem. Dalším šet�ením p�ípadu se zjistí (nap�. z výslechu zadržené 

osoby), že ur�itá v�c, která zde plnila svou roli, se nachází na p�vodn� ohledávaném míst� 

�inu, ale nebyla ji p�i prvotním ohledání v�nována dostate�ná pozornost, pro�ež je nutno tu 

p�edm�tnou ur�itou �ást (výse�) místa �inu, �i ur�itý p�edm�t ohledat dodate�n�. 

 

4.5 Negativní okolnosti  

Negativními okolnostmi v kriminalistice rozumíme skute�nosti, které byly ohledáním zjišt�-

ny a jsou v logickém rozporu s materiální situací na míst� �inu.  

Ve v�tšin� p�ípad� se jedná bu� o neexistenci zm�n (znak�, stop apod.), které se vzhledem 

ke zjišt�nému stavu p�edpokládají a které by tedy vzhledem k ostatním zm�nám (znak�m, 

stopám apod.) existovat m�ly, anebo zm�ny, které se v celkové situaci – v souhrnu ostat-

ních zm�n – jeví jako cizí prvky, jako prvky nelogické, rozporné �i protich�dné, tedy zm�-

ny, které by podle p�edpoklad� existovat m�ly, ale neexistují. Je t�eba uvést, že negativní 

okolnosti jsou významným faktorem ohledání, ale v rámci kriminalistické �innosti v�bec, 

nebo� jsou cenným prost�edkem p�i odhalení inscenací trestných �in�.  

 

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 55 

 

5 STOPY  

5.1 Obecné zákonitosti vzniku stop 

Pojem a význam kriminalistických stop: k vymezení pojmu „kriminalistická stopa“ je ne-

zbytné stanovit kritéria, která musí zm�na v neživé �i živé p�írod� nebo ve v�domí �lov�ka 

spl	ovat – za základní kritéria jsou považována: 

a)musí se jednat o zm�nu, která je v p�í�inné nebo jiné souvislosti s kriminalisticky relevant-

ní událostí,  

b)doba existence zm�ny musí být alespo	 od jejího vzniku do zjišt�ní,  

c)zm�na musí být zkoumatelná existujícími kriminalistickými metodami a prost�edky; platí 

obecná zásada, že na místech kriminalisticky relevantních událostí se vyhledávají a zajiš�ují 

veškeré zm�ny; kriminalisticky významné události, s nimiž jsou spojeny kriminalistické sto-

py:  

a)trestné �iny, které jsou taxativn� uvedeny v trestním zákon� a z hlediska kriminalistické 

praxe tvo�í nej�ast�jší skupinu kriminalisticky relevantních událostí,  

b)p�estupky a jiné správní delikty, které jsou uvedeny v zákon� o p�estupcích a v dalších 

zvláštních zákonech, 

c)sebevraždy jsou p�edm�tem kriminalistického zájmu pouze do doby, než se spolehliv� 

prokáže, že se v daném p�ípad� skute�n� o sebevraždu jedná,  

d)náhlá úmrtí, která jsou léka�sky charakterizována jako úmrtí z p�irozené p�í�iny, ale 

z kriminalistického hlediska mohou budit podez�elý dojem, kriminalistický zájem kon�í jed-

nozna�ným prokázáním p�irozené p�í�iny smrti;  

e)neš�astné náhody, které jsou charakterizovány jako necht�né a nezavin�né úrazy nebo 

úmrtí osob, kriminalistický zájem kon�í prokázáním skute�nosti, že nebyly porušeny nap�. 

bezpe�nostní p�edpisy a nebyl spáchán trestný �in �i p�estupek;  

f)p�sobení p�írodních sil, zde kriminalistický zájem kon�í prokázáním skute�nosti, že nebyl 

spáchán trestný �in �i p�estupek; Kriminalistická stopa je každá zm�na, která je v p�í�inné 

souvislosti s kriminalisticky relevantní událostí, existuje nejmén� od svého vzniku do zjišt�ní 

a je vyhodnotitelná sou�asnými kriminalistickými metodami a prost�edky; Kriminalistické 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 56 

 

stopy nemohou existovat bez svého materiálního nositele (v p�ípad� stop v neživé a živé 

p�írod� nejr�zn�jší materiální objekty, u stop vytvo�ených ve v�domí lidí šedá k�ra mozko-

vá); obsah kriminalistické stopy tvo�í kriminalisticky relevantní informace; Každá kriminalis-

tická stopa má sv�j kriminalisticko technický a kriminalisticko taktický význam: 

a)kriminalisticko technický význam: spo�ívá v tom, že kriminalistickou stopu lze využít 

v procesu kriminalistické identifikace a následn� tak identifikovat osobu, která konkrétní 

kriminalistickou stopu vytvo�ila; je t�eba �íci, že ne všechny kriminalistické stopy mají po-

t�ebný kriminalisticko technický význam a mnohdy tak nejsou využitelné v procesu krimina-

listické identifikace; b)kriminalisticko taktický význam: spo�ívá v tom, že kriminalistická 

stopa poskytuje informace o osobách, které se podílely na konkrétní události, o jejich �in-

nosti, zp�sobu provedení �inu, jejich fyzických a psychických schopnostech, p�edm�tu zá-

jmu, zp�sobu p�íchodu a odchodu z místa apod.; kriminalisticko taktický význam má každá 

stopa;  

 

Zákonitosti vzniku a zániku kriminalistický stop: východiskem pro formulování problemati-

ky kriminalistických stop je východiskem obecná teorie vzájemného p�sobení – p�i vzájem-

ném, sou�asném p�sobení dvou nebo více objekt� navzájem dochází ke vzájemnému p�edá-

vání informací o p�sobení jednotlivých objekt� a o jejich vlastnostechtak na sebe neustále 

p�sobí velké množství objekt�, �ímž dochází k �ad� zm�n (p�sobení pneumatiky vozidla na 

m�kký povrch, po kterém se pohybuje – to vede k deformaci tohoto povrchu a naopak r�z-

né podíly z m�kkého povrchu ulpí na pneumatice); ke zm�nám dochází jak v neživé (anor-

ganické), tak i živé (organické) p�írod� a také je d�ležité, že ke zm�nám dochází i ve v�do-

mí (pam�ti) lidí (a to zprost�edkovan� pomocí lidských smysl� – zraku, sluchu, �ichu, chuti 

a hmatu – tedy vjemy, které jsou zafixovány ve v�domí �lov�ka); pro kriminalistiku mají 

význam pouze n�které zm�ny, které obecn� vzato souvisí s kriminalisticky relevantní udá-

lostíkriminalisticky významné zm�ny mající charakter kriminalistických stop vznikají pou-

ze v reálném prost�edí (protože všechny kriminalisticky relevantní události v reálném pro-

st�edí probíhají – prostory v exteriérech, interiérech, dopravních prost�edk�…), proto také 

nep�ichází existence kriminalisticky relevantních událostí, které by probíhaly ve virtuálním 

prost�edí (v po�íta�ových hrách); nastalé zm�ny – stopy nejsou po svém vzniku nem�nné, 

ale podléhají r�zným vliv�m, které mohou vést až k jejich zániku; existují stopy, které jsou 

po dlouhou dobu prakticky nem�nné, ale existují i jiné, které b�hem krátké doby zaniknou; 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 57 

 

typickými d�vody zániku stop jsou nap�.: a)úmyslné ni�ení stop osobou, která je zaintereso-

vána na neexistenci stopy (pachatel T� zni�í stopu obuvi), b)neúmyslné zni�ení stopy (pra-

covníci policie se nevhodn� pohybují po míst� �inu a dotýkají se p�edm�t�, aniž by si prov�-

�ili, zda na nich nejsou p�ítomny stopy, na míst� �inu jsou zni�eny stopy osobami, které se 

na n�m pohybovaly p�ed ohledáním místa �inu), c)p�sobení p�írodních vliv� (dešt�, vlhka, 

sucha, v�tru) nebo p�sobení procesu, který stopu m�ní (biochemický rozklad biologických 

stop, p�sobení koroze), d)p�sobení p�irozených vlastností nositele stopy (tvarová pam�� 

plastických hmot, která vede k navrácení plastické hmoty do p�vodní podoby, zapomínání 

informací obsažených ve v�domí �lov�ka); odlišné zákonitosti vzniku i zániku jednotlivých 

stop se uplatní nap�. v daktyloskopii, mechanoskopii, fonoskopii… 

 

5.2 T�íd�ní stop 

5.2.1 D�lení kriminalistických stop podle mechanismu jejich vzniku 

Elementárním je d�lení na stopy ve v�domí a stopy materiální;  

1)stopy ve v�domí: vznikají ve v�domí (pam�ti) �lov�ka – podle receptoru, který je zpro-

st�edkoval se uvád�jí stopy zrakové, sluchové, �ichové, chu�ové a hmatové; 

v kriminalistické praxi se nej�ast�ji vyskytují stopy sluchové a zrakové; proces tvorby (fixa-

ce) stopy ve v�domí není okamžitý, ale ur�itou dobu trvá – osoba si nepamatuje d�j p�ed 

kriminalisticky relevantní událostí (�idi� si nepamatuje na události prob�hlé t�sn� p�ed neho-

dou-retrográdní amnézie) nebo naopak po kriminalisticky relevantní události (posterográdní 

amnézie); jiné specifikum stop ve v�domí p�edstavuje motivace osoby, v jejímž v�domí se 

stopa fixuje v souvislosti s konkrétní kriminalisticky relevantní událostí (není možné aby si 

�lov�k zapamatoval vše co za den vid�l, nebo slyšel – m�že se tak stát, že osoba vid�la pa-

chatele apod., ale nev�novala mu pozornost, protože ji nijak neupoutal); další specifikum 

stop ve v�domí tvo�í zapomínání a ochota osoby poskytnout informace orgán�m �inným 

v trestním �ízení – pokud osoba nechce nebo nem�že vypovídat, tak neexistují žádné legální 

zp�soby jak zjistit obsah stopy ve v�domí bez aktivní spolupráce s osobou, která tuto stopu 

má zafixovanou ve svém v�domí. 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 58 

 

2)stopy materiální: jsou to stopy vytvo�ené kdekoli mimo lidské v�domí; existují tyto skupi-

ny materiálních stop:  

a)stopy odrážející vn�jší stavbu objektu, který je vytvo�il(stopy daktyloskopické, mechano-

skopické, balistické, trasologické apod.),  

b)stopy odrážející vnit�ní strukturu objektu, který je vytvo�il(stopy biologické, chemické, 

stopy psacích stroj� apod.),  

c)stopy odrážející funk�ní a dynamické vlastnosti objektu, který je vytvo�il (stopy ch�ze, 

hlasu a ru�ního písma),  

d)stopy obsahujíc sdruženou informaci-pat�í sem stopy, které sou�asn� obsahují informace 

spadající alespo	 do dvou ze t�í p�edcházejících skupin (daktyloskopická stopa vytvo�ená 

krví apod.) 

5.2.2 D�lení kriminalistických stop podle zm�n v materiálním prost�edí  

Na základ� zm�n, které nastaly p�i vzniku stop v materiálním prost�edí, d�líme stopy na:  

a)stopy vst�ícné: odrážejí vzájemné p�sobení dvou objekt� (nap�. p�i dopravních nehodách 

ulpí úlomky nát�rových hmot navzájem na vozidlech apod.);  

b)stopy plošné a stopy plastické: stopy plošné jsou vytvá�eny na podkladech, které se p�so-

bením objektu, který stopu vytvá�í nedeformují a stopa tak vzniká v dvojrozm�rném prosto-

ru; stopy plastické jsou vytvá�eny na podkladech, které se p�sobením objektu, který vytvá�í 

stopu deformují;   

c)stopy statické a stopy dynamické: jsou odlišitelné podle pohybu objektu, který stopu vy-

tvá�í; stopy statické vznikají v p�ípadech, kdy je pohyb objektu, který stopu vytvá�í v��i 

nositeli stopy minimální (pat�í sem vtisk, navrstvení, odvrstvení); stopy dynamické vznikají 

v p�ípadech, kdy se objekt stopu vytvá�ející pohybuje v nositeli stopy, �i se oba objekty po-

hybují b�hem vzniku stopy nezávisle na sob� (nap�. stopy balistické, mechanoskopické 

apod., jedná se bu� o rýhy �i stopy sešinutí �i stopy zhmožd�ní);. 

d)stopy periferní=obrysové: poskytují informace pouze o tvaru objektu, který je vytvo�il, 

resp. jeho p�dorysu, jedná se o stopy plošné  statické(nap�. ve skladu byla p�emíst�na bedna 

a na jejím starém míst� je tak po ní viditelná stopa apod.); d)stopy odd�lení: umož	ují sesta-

vení celku podle jednotlivých �ástí(nap�. jde o rozbitá skla apod.);   



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 59 

 

5.3 Mikrostopy  

Mikroskopy jsou materiální stopy, které pro své nepatrné geometrickém rozm�ry, malé 

množství hmoty, nízkou koncentraci, malou zm�nu ve struktu�e nositele nebo malý odraz 

funk�ních a dynamických vlastností jsou prostým okem slab� viditelné nebo neviditelné a 

pro ú�ely vyhledávání nebo fixace nebo zajiš�ování nedozkoumání nebo vyhodnocování 

vyžadují použití sou�asných špi�kových metod a prost�edk�; rozdíl mezi mikrostopami a 

„klasickými“ stopami je p�edevším skute�nost, že mikrostopy lze efektivn� využívat pouze 

pomocí špi�kových metod. Z toho plyne, že práci s mikrostopami m�že komplexn� a efek-

tivn� provád�t pouze pracovišt� vybavené špi�kovou technikou a disponující kvalifikova-

ným personálem; vznik mikroskop není principiáln� odlišný od vzniku ostatních druh� stop, 

vznikají tedy jak vzájemným kontaktem dvou nebo více objekt� navzájem, tak i nanesením 

r�zných �áste�ek (které nap�. charakterizují životní nebo pracovní prost�edí) na nositele; 

Trvanlivost mikrostop je r�zná a zásadn� závislá na jejich charakteru – existují velmi stálé 

stopy, které pokud jsou uchovávány za optimálních podmínek se nem�nní i po dobu n�koli-

ka let (kovy, minerální látky, vlasy, chlupy, textilní vlákna…), relativn� stálé, které musí být 

podrobeny pom�rn� rychlému zkoumání, cca 1 m�síc, jinak hrozí jejich zni�ení (biologické 

materiály, zbytky t�kavých kapalin, zbytky potravin) a mikrostopy nestálé, jejichž zp�sobi-

lost ke zkoumání je ohrani�ena dobou cca jednoho dne (siln� t�kavé látky, látky ve kterých 

probíhá neustálý chemický nebo biologický proces); krom� d�lení mikrostop z hlediska je-

jich stálosti je lze d�lit podle jejich charakteru – mechanoskopické a balistické, mikrostopy 

charakterizované jako �ást homogenního celku /chemikálie, mouka, cukr…), mikrostopy 

jako �ást nehomogenního celku (zeminy), mikrostopy tvo�ené �áste�kami nát�rových sys-

tém�, textilními vlákny, biologickými materiály apod.; Vyhledávání mikroskop vyžaduje 

pe�livou práci p�edevším p�i ohledání místa �inu a objekt� zajišt�ných na míst� �inu; uplat-

	ují se tu n�které zásady: a)zásada cílev�domosti(zajiš�ovat mikroskopy jen 

z kriminalisticky relevantních míst), b)zásada priority(mikrostopy musí být zjiš�ovány vždy 

jako první – p�itom m�že dojít ke kolizi se stejným požadavkem na zajiš�ování odorologic-

kých stop), c)zásada efektivnosti(mikroskopy se vyhodnocují až tehdy, pokud zkoumání 

klasických stop nevedlo k získání dostate�ného množství informací pot�ebných pro objasn�-

ní a vyšet�ení kriminalisticky relevantní události; vždy se vyhodnocují, pokud nejsou 

k dispozici jiné stopy); 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 60 

 

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 61 

 

6 ZP�SOBY ZJIŠ�OVÁNÍ D�KAZ�  

6.1 Rekognice 

6.1.1 Pojem rekognice  

Rekognice je samostatnou metodou kriminalistické praktické �innosti, která spo�ívá 

v identifikování (ztotož	ování) n�jaké osoby nebo v�ci znovupoznávající osobou.  

Rekognice je tedy jednou z forem kriminalistické identifikace. Ve smyslu ustanovení para-

grafu 104b trestního �ádu se „.. rekognice koná, je – li pro trestní �ízení d�ležité, aby pode-

z�elý, obvin�ný nebo sv�dek znovu poznal osobu nebo v�c a ur�il tím jejich totožnost…“. 

Dále stanoveno, že „…k provád�ní rekognice se vždy p�ibere alespo	 jedna osoba, která 

není na v�ci zú�astn�na…“.  

Podstatou rekognice je znovupoznání jako psychický proces �lov�ka a lze ji uskute�nit, 

existují – li ve v�domí ur�itého �lov�ka myšlenkové obrazy (ideální stopy) n�jaké osoby 

nebo v�ci.  

Specifi�nost rekognice jako jedné z forem kriminalistické identifikace spo�ívá v tom, že na 

rozdíl od kriminalistického znaleckého zkoumání m�že tuto identifikaci provád�t pouze 

osoba, která ztotož	ovaný objekt d�íve sama svými smysly vnímala. Tuto osobu nazýváme 

termínem „poznávající osoba“ �i „poznávající sv�dek“ a m�že jí být nejen poškozený �i jiný 

sv�dek, ale i obvin�ný 

 

6.1.2 Objekty rekognice  

Objektem rekognice jsou osoby, zví�ata i v�ci. Pomocí rekognice lze tedy identifikovat ja-

kýkoliv objekt materiálního sv�ta, pouze však za podmínek, že tento objekt m�že �lov�k 

vnímat svými smysly, je schopen si takto vytvo�ený obraz uchovat v pam�ti, vybavit si jej a 

porovnat jeho p�edstavu s ostatními objekty, které vnímá p�i provád�né rekognici.  

Ztotož	ujícím objektem je zde �lov�k, resp. jeho mozková hmota s uvedenými schopnostmi 

(poznávací prost�edek), ztotož	ovaným objektem je objekt, který má být zjišt�n �i znovu-

poznán (identifikován), tedy objekt hledaný.  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 62 

 

Pokud jde o osoby živé, bývá nej�ast�ji v postavení objektu rekognice zadržená postava 

osoba a obvin�ný. V n�kterých p�ípadech m�že být objektem i sv�dek, zejména v postavení 

osoby poškozené. Nelze však opomenout ani další kategorie živých osob, které se stávají 

objekty rekognice, totiž osoby trpící amnézií (�ili ztrátou pam�ti), unesené a zavle�ené d�ti, 

pop�. i osoby, vydávající se za n�koho jiného.  

Mrtvoly �i jejich �ásti bývají objektem rekognice tehdy, je – li nutné zjistit jejich totožnost. 

Zpravidla jde o sebevrahy bez doklad� �i dopisu na rozlou�enou s konkrétní adresou, o 

osoby zavražd�né bez doklad�, pop�ípad� o osoby, které zem�ely v d�sledku neš�astné ná-

hody na neznámém míst�, resp. na míst�, kde je nikdo osobn� nezná, a nemají u sebe žádný 

doklad totožnosti.  

V�cmi jako objekty rekognice jsou zpravidla v�ci movité, a� již byly p�edm�tem trestného 

�inu �i byl jimi trestný �in spáchán. Objektem rekognice se však mohou stát výjime�n� také 

v�ci nemovité, tedy byty, domky, chaty, stavby, pozemky, ale i ur�itá místa ve volné p�írod� 

apod.  

 

6.1.3 Subjekty rekognice  

Subjektem rekognice, jak vyplývá už z uvedeného, je „poznávací osoba“ �i „poznávací sv�-

dek“. 

Subjektem rekognice jsou ponejvíce osoby, od nichž jsou získávána nezbytná vysv�tlení a 

sv�dci (poškození a další), kte�í p�i rekognici poznávají pachatele nebo v�ci, které m�ly 

v držení, a tedy je znají.  

Subjektem rekognice však m�že být i obvin�ný �i podez�elý, který byl zadržen. 

K úsp�šnému provedení rekognice je mimo jiné t�eba, aby subjekt rekognice, tj. poznávající 

osoba (sv�dek, sv�dek – poškozený, výjime�n� i obvin�ný �i zadržený �i zadržený podez�e-

lý), která má ur�itou další osobu rekognovat (znovupoznat), m�la ur�itou kvalitu, zejména 

schopnost zapamatovat si podle ur�itých znak� (markant�) objekt, který v r�zných souvis-

lostech d�íve vnímala, schopnost o t�chto znacích p�esv�d�iv�, vypovídat a také schopnost a 

ochotu, podle t�chto znak� konkrétní objekt (osobu, zví�e nebo v�c) znovupoznat.  

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 63 

 

6.1.4 Druhy rekognice  

Rekognice lze klasifikovat podle r�zných hledisek. Pro naše ú�ely je z kriminalisticko tak-

tického hlediska vhodné provést klasifikaci rekognice zejména podle p�vodnosti p�edvád�-

ného rekognovaného objektu, dále podle druhu rekognovaného objektu, podle charakteru 

identifika�ních znak� (�i identifika�ních polí) a podle zp�sobu p�edvedení objekt� poznáva-

jícím osobám.  

 

Podle p�vodnosti p�edvád�ného rekognovaného objektu rozeznáváme:  

rekognice objekt� „in natura“  

rekognice objekt� podle jejich kopií (fotografií, model� apod.)  

 

Podle druhu rekognovaného objektu rozeznáváme:  

rekognice osob  

zadržených podez�elých  

obvin�ných  

dalších (je – li toho t�eba),  

rekognice v�cí  

rekognice zví�at  

 

Rekognice objekt� „in natura“ �leníme dále podle charakteru identifika�ních znak� (�i podle 

identifika�ních polí) na :  

rekognici osob a to:  

podle vn�jších anatomických (statických) znak� (tj. zejm. výška, tvar postavy, hlava, obli�ej, 

nos, ústa, vlasy, vousy apod.)  

živých osob  

mrtvol  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 64 

 

podle funk�ních a pohybových (dynamických) znak� (tj. zejména podle ch�ze, držení t�la, 

gestikulace, mimiky, �i podle hlasu, �e�i apod.)  

rekognice v�ci:  

movitých  

nemovitých  

rekognicí zví�at:  

živých zbytk�  

zví�ecích zbytk�.  

 

Analogicky se �lení i rekognice objekt� podle jejich kopií. Odpadá však možnost znovupo-

znání podle funk�ních a dynamických znak�.  

 

Podle zp�sobu s p�edvedení objekt� rekognice poznávajícím osobám rozeznáváme:  

rekognici s p�edvedením jednoho rekognovaného objektu ve skupin� spolu s nejmén� t�emi 

p�ivzatými objekty najednou a v p�ímém kontaktu s poznávající osobou (klasická rekognice 

živých osob in natura nebo klasická rekognice v�cí in natura),  

rekognici s p�edvedením jednoho rekognovaného objektu ve skupin� spolu s nejmén� t�emi 

p�ivzatými objekty najednou v nep�ímém kontaktu s poznávající osobou (skrytá rekognice 

živých osob p�edvedených in natura poznávající osob�, která je rekognuje s využitím jedno-

cestného zrcadla tak, aniž by byla s p�edvád�nými objekty v bezprost�edním kontaktu �i 

v jedné místnosti),  

rekognici s p�edvedením jen jednoho identifikovaného objektu (nap�. p�i identifikaci nezná-

mé mrtvoly, resp. p�i identifikaci jedné jediné v�ci; n�které prameny nazývají tuto formu 

rekognice tzv. „agnoskací“),  

rekognici s p�edvedením jednoho rekognovaného objektu a n�kolika dalších p�ivzatých ob-

jekt� jednotliv� po sob� (postupn� za sebou), nap�. p�i rekognici osoby podle jejich funk�-

ních (dynamických) znak� �i rekognici ur�ité nemovitosti apod.  

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 65 

 

6.1.5 Dokumentace a hodnocení pr�b�hu a výsledk� rekognice  

Základním zp�sobem dokumentace pr�b�hu rekognice a jejího výsledku je protokol o reko-

gnice. Ten obsahuje údaje o p�íprav� rekognice a o jejím provád�ní. Pat�í sem pou�ení jed-

notlivých osob podle trestního �ádu, uvedení podmínek, za kterých rekognice probíhala, 

mezi kolika shodnými p�ivzatými objekty byl ztotož	ovaný objekt p�edveden, byla – li re-

kognice provád�na in – natura, které místo si zvolil objekt, který m�l být rekognicí poznán, 

zda byl poznán, podle jakých znak� a jakými dalšími prost�edky byla rekognice fixována.  

Mimo protokolu o rekognici je provád�na fotografická dokumentace, zvuková dokumenta-

ce, pop�. i dokumentace videozáznamem.  

Výsledek rekognice se po jejím provedení a soust�ed�ní materiál� vždy vyhodnocuje 

s d�kazy získanými již v d�ív�jších stádiích vyšet�ování a stává se jedním z d�kazních pro-

st�edk� toho konkrétního p�ípadu.  

Pokud jde o hodnocení výsledk� rekognice, je t�eba posuzovat a hodnotit p�edevším for-

mování pam��ové stopy, zejména jaké podmínky m�la konkrétní poznávající osoba. 

 

6.2 Vyšet�ovací pokus 

Pojem a podstata vyšet�ovacího pokusu  

Základní principy experimentální metody aplikované na vyšet�ovací pokus  

Kriminalistická v�da p�i vypracovávání metod kriminalistické praktické �innosti vychází 

z obecn� platné teorie poznání. Všeobecná platnost této metody nevylu�uje, nýbrž naopak 

p�edpokládá existenci specifických díl�ích metod kriminalistiky. Každá z t�chto metod je 

prost�edkem shromaž�ování poznatk�, získaných postupy (nap�. popisováním, pozorová-

ním, experimentem, apod.), jež jsou v ní obsaženy. Mezi díl�ími metodami zaujímá experi-

ment (pokus) významné místo.  

Pokusná (experimentální) metoda má v kriminalistice stejn� jako v jiných v�dních oborech 

široké uplatn�ní jako efektivní prost�edek zkoumání podstaty objekt�, jakož i zákon�, kte-

rými jsou ovládány.  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 66 

 

Za pomoci pokusu (experimentu) je možno p�edm�t poznání umístit do p�esn� ur�ených 

podmínek, což umož	uje zkoumat vliv zm�n jednotlivých podmínek na jednotlivé vlastnosti 

nebo stránky zkoumaného jevu.  

Pomocí pokusu lze vyd�lit a pak zkoumat ty vztahy a stránky objektu, které jsou p�edm�-

tem našeho zájmu. Experiment lze (relativn�) neomezen� opakovat až do dosažení cíle, kte-

rý je experimentem sledován. P�i každém opakování je možno zdokonalovat metodiku jeho 

provád�ní, zkvalit	ovat ji apod. V tom spo�ívají p�ednosti pokusu (experimentu).  

6.2.1 Formy vyšet�ovacího pokusu 

Pokusná metoda je v kriminalistice využívána v podstat� ve dvou formách :  

1. Stejn� jako v jiných v�dních oborech za ú�elem získání nových poznatk�, zkoumání 

skute�ností a jev� za ú�elem poznání jejich podstaty, zjišt�ní p�í�inných vztah� 

apod.  

2. Jako jedna z metod poznání a dokazování skutkového stavu v�ci v trestním �ízení.  

Jednou z díl�ích metod kriminalisticko bezpe�nostní praxe zajímající významné místo mezi 

t�mito metodami je vyšet�ovací pokus jinak též kriminalistický experiment (tedy druhá for-

ma experimentálních metod využívaných kriminalistikou vedle znaleckých experiment�). 

Vyšet�ovací pokus je sou�ástí kriminalistické taktiky a lze jej charakterizovat jako úkon, 

jehož podstatou je pokusná �innost. Tato pokusná �innost pak umož	uje poznat zákonitos-

ti, které existovaly za ur�itých podmínek v dob� zkoumané události, jež je p�edm�tem do-

kazování a tak poznat skutkové okolnosti této události. Tím se vyšet�ovací pokus stává 

prost�edkem zjiš�ování skutkového stavu v trestním �ízení.  

Vedle zkoumání jevu v um�le vytvo�ených podmínkách lze dále m�nit podmínky, za kterých 

jev probíhá, m�nit jednu z podmínek p�i zachování nezm�n�ného stavu ostatních a tím odha-

lovat význam jednotlivých podmínek.  

V procesu vyšet�ování nám vyšet�ovací pokus dovoluje p�esv�d�it se práv� pomocí jeho, 

zda naše p�edstavy o ur�ité skute�nosti, jež má význam ve vyšet�ované v�ci, jsou správné a 

touto cestou získat nové d�kazy o dané skute�nosti.  

Z toho, co bylo, uvedeno, vyplývá, že v pr�b�hu vyšet�ování m�že policejní orgán p�i vyšet-

�ovacím pokusu:  

1. sám vyvolat jevy, které jsou analogické jev�m zkoumaným;  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 67 

 

2. m�nit podmínky, za nichž jev probíhá; 

3. izolovat etapy jevu a zkoumat je. 

Vyšet�ovací pokus je samostatná kriminalistická metoda, která spo�ívá v provedení pokus� 

a zkoumání fakt� v um�le vytvo�ených nebo systematicky m�n�ných podmínkách s cílem 

zjistit, prov��it nebo up�esnit ur�ité okolnosti d�ležité pro trestní �ízení.  

 

6.2.2 Cíle vyšet�ovacího pokusu  

Jedním z cíl� vyšet�ovacího pokusu je prov�rka ve v�ci shromážd�ných d�kaz�. Ve vyšet-

�ovací praxi �asto vzniká nutnost prov�rky d�kaz� r�znými prost�edky. Mohou jimi být 

nap�. srovnávání dosud získaných d�kaz� ve v�ci zkoumání osoby obvin�ného, získání no-

vých d�kaz� apod. Vznikne – li však pochybnost o možnosti nebo nemožnosti existence 

n�jaké skute�nosti, události nebo jevu, o které sv�d�í ur�itý d�kaz, vzniká nutnost prov��ení 

tohoto d�kazu experimentální cestou. Prov��ení d�kazu je pak provád�no v um�le vytvo�e-

né situaci, která je shodná s podmínkami, za nichž došlo k vyšet�ované události. Situace, 

v níž je experiment provád�n, nem�že být odlišná od situace p�vodní, avšak to neznamená, 

že v pr�b�hu vyšet�ovacího pokusu nemohou být m�n�ny podmínky. Zm�ny podmínek však 

nejsou náhodné – jde o uskute�	ování jednoho z princip� experimentování. M�n�ním (vari-

ováním) podmínek je dosahováno tvorby modelu, jehož prost�ednictvím má být poznán 

originál – tj. p�vodní událost.  

Dalším cílem vyšet�ovacího pokusu je získání nového d�kazu. M�že jím být skute�nost 

sv�d�ící o nemožnosti zp�sobení daného skutku v daných podmínkách, skute�nost, že 

v ur�itém míst� je nebo není možnost zaslechnout výst�el, hluk apod. Lze tedy zjistit sku-

te�nosti kladného nebo záporného charakteru, které odpovídají objektivní realit�. Na otáz-

ku, zda vyšet�ovací pokus m�že být prost�edkem získání nových d�kaz�, není 

v kriminalistické literatu�e jednotný názor. P�evládají však ty, které p�iznávají vyšet�ovací-

mu pokusu zp�sobilost získání nových d�kaz�. Vyšet�ovací pokus zpravidla dovoluje �init 

záv�r o možnosti nebo nemožnosti existence n�jakého jevu, skute�nosti �i okolnosti. Zjišt�-

ní takovéto možnosti nebo nemožnosti existence je novou skute�ností, která odpovídá ob-

jektivní realit�. Cílem vyšet�ovacího pokusu je i prov�rka kriminalistických verzí. Krimina-

listické verze se vyty�ují na základ� analýzy ve v�ci shromaž�ovaného materiálu a výb�ru 

t�ch fakt�, o nichž lze d�vodn� p�edpokládat, že mohou souviset s vyšet�ovanou událostí. 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 68 

 

Okruh skute�ností, z nichž vycházíme p�i tvorb� verzí, bývá zpravidla široký, což vede 

k vyty�ení vždy n�kolika verzí – resp. všech verzí reáln� možných. Prov�rkou d�sledk�, 

které by m�ly nastat v p�ípad�, že verze je pravdivá, dochází k postupnému odmítání verzí 

až na jedinou, pop�. k odmítnutí všech a k vyty�ení nových verzí. P�i prov�rce vyšet�ova-

cích verzí vyšet�ovacím pokusem jsou prov��ovány opodstatn�né domn�nky (položené do 

základu verze) policejního orgánu SKPV za�azeného na úseku vyšet�ování. P�edm�tem 

zkoumání pak jsou ony zmín�né d�sledky. Cíle je dokázání nebo vyvrácení verzí.  

Vyšet�ovací pokus je k prov�rce verzí zvláš� výhodný pro široké možnosti experimentová-

ní, zejm. možnosti m�n�ní podmínek v jeho pr�b�hu, pro možnost opakování pokus�, apod.  

Kone�n� k cíl�m vyšet�ovacího pokusu pat�í i zjišt�ní okolností napomáhajících spáchání 

trestného �inu, nebo� i ty by m�l vždy policejní orgán zjiš�ovat.  Je dním z vyšet�ovacích 

úkon�, jehož pomocí lze odhalit okolnosti a podmínky, které umožnily spáchání trestného 

�inu, je i vyšet�ovací pokus. Vyšet�ovací pokus však nem�že být prost�edkem p�edcházení 

trestným �in�m. Jak již bylo �e�eno, jeho pomocí lze zjistit okolnosti napomáhající spáchání 

trestného �inu a teprve pak, na základ� jejich analýzy lze stanovit, jaká opat�ení jsou nutná 

k tomu, aby ony podmínky byly zm�n�ny a aby bylo podstatn� ztíženo páchání analogických 

trestných �in�. Je z�ejmé, že obdobných cíl� je možno dosáhnout i jinými vyšet�ovacími 

úkony.  

 

Záv�rem lze uvést, že cíle vyšet�ovacího pokusu spo�ívají v:  

1. prov�rce a hodnocení d�kaz�,  

2. získání nových d�kaz�,  

3. prov�rce vyšet�ovacích verzí,  

4. zjišt�ní okolností napomáhajících spáchání trestného �inu.  

 

6.3 Rekonstrukce  

Pojem kriminalistická rekonstrukce, její podstata a význam  

S pojmem rekonstrukce se setkáváme v r�zných oblastech lidské �innosti, nej�ast�ji 

v p�írodov�dných a technických odv�tvích. V podstat� se jedná o fyzické obnovení ur�itého 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 69 

 

p�edm�tu, nástroje apod. Tudíž ur�itého hmotného objektu, který p�sobením r�zných vn�j-

ších vliv� a podmínek ztratil postupn� sv�j tvar, svou formu, své vn�jší vyjád�ení a 

z r�zných zachovaných dokument� a návod� lze soudit, jak vlastn� p�vodn� vypadal.  

V tomto technickém smyslu byl také p�enesen do oblasti kriminalistiky. Z r�zné literatury i 

praktické �innosti jsou p�ípady rekonstrukce vzniku r�zných stop, jako nap�. bodnutí 

v soudn� léka�ské �innosti, známy jsou i p�ípady plastické rekonstrukce portrétu osoby, 

zejména rekonstrukce obli�eje podle lebky, jsou však známy i rekonstrukce listin a r�zných 

písemných dokument�.  

Tím se však pojem kriminalistické rekonstrukce nevy�erpává. M�žeme se s ním setkat i 

v p�eneseném významu jako se zp�sobem obnovování r�zných podmínek, jev� a d�j�. Po-

znat podstatu jakéhokoliv prom�nného jevu i v kriminalistice nem�žeme bez dobré znalosti 

toho, jak vznikl, jak se vyvinul, jaký �et�z p�í�in a podmínek i okolností ur�oval jeho exis-

tenci a navodil i sm�r jeho dalšího postupu a vývoje.  

Kriminalistická rekonstrukce je specifická metoda kriminalistické praktické �innosti 

spo�ívající v obnovení významných hmotných situací a skutkových okolností, nebo jejich 

podstatných �ástí, znak� a vlastností, podle p�vodních, zachovalých �ástí objektu, popisu, 

fotografií, �i jiných údaj�, s cílem bezprost�edního zkoumání t�chto objekt� za ú�elem 

získání nových d�kaz�, indicií �i taktických informací využitelných v trestním �ízení.  

Podstatou rekonstrukce je znovuvytvo�ení skutkových okolností (materiálního dynamického 

d�je) p�vodního stavu situace místa �inu, nebo jednotlivých objekt� s cílem získání taktické 

nebo d�kazní informace. Rekonstrukce umož	uje vytvo�it model zkoumaného originálu, 

který je s ním shodný ve zvolených znacích a v d�sledku toho je zdrojem informace o origi-

nálu. Tato informace m�že být získána jak p�i samotném provedení rekonstrukce, tak i po 

jejím provedení studiem rekonstruovaného objektu, p�ípadn� i v rámci jiných vyšet�ovacích 

úkon� (vyšet�ovacího pokusu, prov�rky na míst� aj.). Podstata rekonstrukce spo�ívá i 

v tom, že informace, které použijeme, nám nahrazuje v procesu poznání originál a v procesu 

zkoumání modelu, analogicky odpovídá objektivní realit�. Práv� v tom je možné vid�t vý-

znam kriminalistické rekonstrukce pro proces poznání objektivní pravdy p�i odhalování, 

vyšet�ování a p�edcházení trestným �in�m. 

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 70 

 

6.3.1 Rekonstrukce jako metoda modelování situace a okolností trestného �inu  

Nezbytným p�edpokladem správnosti provedení každého vyšet�ovacího úkonu je stanovení 

cíle, který je úkonem sledován. Nutnou podmínkou k dosažení stanoveného cíle je vytvo�ení 

myšlenkového dynamického modelu celého pr�b�hu budoucí �innosti. Myšlenkový (ideální) 

model je jedním z druh� t�chto model�.  

Modely m�žeme d�lit na :  

modely materiální, fyzikální :  

objekt� – nap�. rekonstruovaný obli�ej podle lebky metodou M.M Gerasimova,  

situací – prost�edí – nap�. rekonstrukce místa �inu podle protokolu o ohledání místa �inu a 

k n�mu pat�ící dokumentace,  

proces� – �inností – nap�. obvin�ný demonstruje �innost v pr�b�hu prov�rky výpov�di na 

míst�.  

modely myšlenkové, ideální,gnozeologické :  

které p�edcházejí jako myšlenková konstrukce materiálnímu modelu, nebo  

které vznikají jako výsledek dekódování situace prost�ednictvím ur�itého dorozumívacího 

znaku, nap�. obraz papilárních linií, je myšlenkovým ideálním modelem, který vznikl na zá-

klad� rozšifrování informace, kterou kriminalistovi poskytuje daktyloskopický vzorec. 

Ideální (myšlenkový) model musí tedy p�edcházet vlastnímu provedení vyšet�ovacího úko-

nu, v tomto p�ípad� rekonstrukci trestného �inu, aby bylo možné si ud�lat p�edstavu o 

okolnostech rekonstrukce, o jednání a chování jeho ú�astník� a zejména policejních orgán�, 

kte�í rekonstrukci provád�jí. Myšlenkový model budoucí �innosti umož	uje p�edvídat r�zné 

situace, v�as promyslet r�zné možnosti vývoje p�i provád�ní rekonstrukce a p�edem také 

promyslet, jak budeme na tento vývoj r�zných možných vliv� reagovat. Myšlenkovým mo-

delem myslíme formování p�edstav o vyšet�ované události. Její záv�re�ná fáze nám umož	u-

je vytvo�it si ur�itý model zkoumané události podle ur�itých znak�. Výb�r t�chto znak� 

není náhodný, nýbrž je závislý na cíli, obsahu, zp�sobu a podmínkách rekonstrukce. Nap�. 

v n�kterých p�ípadech bude posta�ovat shodnost znak� ve tvaru, barv�, váze apod. v jiných 

p�ípadech bude nutným požadavkem shodnost nejen uvád�ných znak�, ale funk�ních (dy-

namických) znak� originálu a modelu. Je však nutné zd�raznit, že v žádném p�ípad� nebude 

dosaženo totožnosti – vždy p�jde o vyšší nebo nižší stupe	 podobnosti modelu 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 71 

 

s originálem.Tato podobnost obsažená v ur�itém pot�ebném po�tu shodných znak�, které 

jsou obsaženy v modelu, jakož i jejich prov�rka z hlediska shodnosti originálu s modelem, je 

nezbytným p�edpokladem pro vyslovení záv�r� o výsledku rekonstrukce. Hodnotný záv�r 

lze vyslovit jen v p�ípad�, kdy bylo dosaženo shodnosti v p�edem stanovených vybraných a 

v daném p�ípad� podstatných znacích, nikoliv ve znacích náhodných.  

P�i provád�ní rekonstrukce je p�íprava modelové situace velmi d�ležitá proto, aby nám pro-

vedení rekonstrukce mohlo objasnit skutkový stav v�ci. 

 

6.3.2 Druhy kriminalistické rekonstrukce  

Podle sou�asné kriminalistické literatury jsou uvád�na r�zná hlediska na d�lení i druhy kri-

minalistické rekonstrukce. Nejvýznamn�jší je d�lení rekonstrukce podle charakteru objekt�. 

Podle tohoto kritéria se kriminalistická rekonstrukce d�lí do ur�itých skupin, ve kterých 

jsou obsaženy jednotlivé druhy rekonstrukce. Jedná se o tyto druhy :  

1.  Rekonstrukce kriminalisticky významných míst  

V pr�b�hu odhalování, vyšet�ování a p�edcházení trestné �innosti jsou zdrojem kriminalis-

ticky relevantních informací r�zná místa, která mají ur�itý vztah k poznávaným skute�nos-

tem. Jedná se o rekonstrukci :  

a) Místa �inu, která spo�ívá v rekonstrukci ur�ité �ásti materiálního prost�edí. Jedná se o 

místo, kde se stala ur�itá událost, ve které je spat�ován trestný �in. Zde m�žeme rekon-

strukci provád�t na základ� výpov�di sv�dk�, poškozených, obvin�ných, podez�elých nebo 

jiných materiál� a jejím cílem je rekonstruovat kone�nou strukturu místa �inu (nap�. trestné-

ho �inu vraždy; pachatel nám p�edvede jak ob�� usmrtil, na kterém míst�, za jakých podmí-

nek).  

b) Místa, která nejsou místem trestného �inu – v tomto p�ípad� p�jde o rekonstrukci ur�ité 

�ásti materiálního prost�edí, kde se sice nestala událost, ve které je spat�ován trestný �in, ale 

toto místo má d�ležitý význam pro zjišt�ní objektivní pravdy (nap�. místa nález� ur�itých 

objekt� d�ležitých pro trestní �ízení). V tomto p�ípad� je p�ízna�né, že se jedná p�evážn� o 

kone�nou strukturu uvád�ného místa.  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 72 

 

V obou p�ípadech se jedná o místa, která již zanikla. Podle pot�eby se znovuobnovením 

situace rozumí i obnovení dalších okolností a podmínek jako je viditelnost, vlhkost objekt�, 

kluzkost terénu apod. Takto vytvo�ený model p�vodní, již zmín�né situace se stává 

v procesu poznání zdrojem informací o originálu a p�edpokladem pro aplikaci jiných metod 

kriminalistické praktické �innosti.  

 

6.3.3 Rekonstrukce kriminalisticky významných p�edm�t�  

V kriminalistické praktické �innosti se stávají objektem zkoumání r�zné p�edm�ty, jako 

v�ci, listiny a jiné dokumenty, které byly z r�zných d�vod� poškozeny, pozm�n�ny nebo 

zni�eny. Pro jejich využití v procesu odhalování, vyšet�ování a p�edcházení trestným �in�m 

je nutno v �ad� p�ípad� provést jejich rekonstrukci podle charakteru objekt� :  

V�cí, kdy se jedná o znovuvytvo�ení v�cí zejména d�ležitých pro trestní �ízení za ú�elem 

poznání vn�jších znak� originálu, nebo jeho funk�ních vlastností.  

Listin a jiných doklad�, kdy se jedná o využití a zejména znovuvytvo�ení vn�jších znak� 

originálu.  

V obou p�ípadech se jedná o využití rekonstrukce jako p�edpokladu využití kriminalistic-

kých metod, zejména v rámci znaleckého zkoumání.  

 

6.3.4 Rekonstrukce kriminalisticky významných znak� �lov�ka  

a) Jedná se p�edevším o vn�jší podobu �lov�ka, tzn. rekonstrukci znak�, které využíváme 

jako pomocný taktický prost�edek p�i provád�ní portrétní identifikace. P�istupujeme k ní 

zejména, když pot�ebujeme vypátrat ur�itou osobu podle popisu (za pomoci technických 

prost�edk�, nap�. podle identikitu) nebo v procesu zjiš�ování totožnosti nálezu kostrových i 

nálezu neznámých mrtvol.  

b) Jiných znak� �lov�ka, kdy se jedná o rekonstrukci znak� �lov�ka k jiným ú�el�m než 

jeho ztotožn�ní. Rekonstrukce v takovém p�ípad� nap�. znamená jeho váha, stavba t�la, 

jeho rozm�ry atd.  



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 73 

 

Znamená to, že v takových p�ípadech se jedná o vytvá�ení model�, které m�žeme používat 

jako pátrací pom�cky v p�ípad� pot�eby jako taktického prost�edku kriminalistické identifi-

kace.  

 

6.3.5 Hodnocení rekonstrukce  

Mimo zákonných požadavk� a poznatk� teorie d�kaz� je t�eba p�i hodnocení výsledk� re-

konstrukce p�ihlédnout :  

 k výsledk�m analýzy konkrétních okolností p�ípadu, které vyvolaly nutnost rekonstrukci 

provést,  

 k výsledk�m hodnocení jednotlivých fakt� zjišt�ných p�i rekonstrukci a zejména jejich 

vztahu k vyšet�ované v�ci,  

k výsledku hodnocení podmínek, ve kterých byla rekonstrukce provedena a ke zm�nám 

podmínek, které nebyly nebo nebylo možno rekonstruovat (v�etn� n�kterých psychologic-

kých aspekt�),  

k objektivnosti výsledk� rekonstrukce z hlediska objektivního hodnocení v souladu 

s ostatními d�kazy, které byly ve vyšet�ované v�ci provedeny.  

Hodnov�rnost faktických údaj� d�kazní informace získaných rekonstrukcí závisí na hodno-

v�rnosti informací o p�vodní situaci, na jejímž základ� byla rekonstrukce provedena. S tím 

souvisí, jakým zp�sobem byla rekonstrukce provedena. V procesu hodnocení pr�b�hu a 

výsledk� rekonstrukce trestného �inu je d�ležitá odpov�� na otázku, zda je získána hodno-

v�rná znalost o zkoumaném jevu �i nikoliv.  

V této souvislosti je ur�ujícím a podstatným �initelem zjišt�ní a stanovení fakt� a znak�, 

podle kterých m�l vytvo�ený model dosáhnout shody s originálem, aby jej mohl zastupovat 

v procesu poznání. Po provedené rekonstrukci je pak nutné zjišt�ní a stanovení, zda se uve-

dené znaky projevily o�ekávaným zp�sobem a zda jsou vlastní vytvo�enému modelu. Hod-

notíme také, jaký je charakter vzniklých rozdíl� mezi zkoumaným objektem ( to znamená 

faktem trestného �inu) a modelem (tzn. rekonstrukcí trestného �inu), pop�ípad� jsou – li 

rozdíly vysv�tlitelné a hlavn� jaký mají význam v procesu poznání. Po provedení rekon-



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 74 

 

strukce je nutné stanovit, zda p�ípadné neshody ve vybraných znacích nejsou p�ekážkou 

dosažení požadovaného cíle rekonstrukce trestného �inu.  

Jestliže výsledky rekonstrukce sv�d�í o shod� s p�vodním mechanismem pr�b�hu trestného 

�inu, tzn. originálem podle zám�rn� vybrané skupiny podstatných ur�ujících znak�, má zá-

v�r na základ� této analogie hodnov�rný charakter. 

Výsledky rekonstrukce trestného �inu (provedené p�i dodržení podmínek demokratické 

zákonnosti) jsou d�kazními fakty. Potvrzují nebo vyvracejí jednotlivé skute�nosti trestní 

vyšet�ované v�ci, jsou jimi prov��ovány již existující a shromážd�né d�kazy a zvlášt� je nut-

né podotknout, že jsou získávány další nové informace, které mají d�kazní charakter.  

 

6.4 Výslech  

6.4.1 Pojem výslechu  

Podle definice R.S. B�lkina a J. Pješ�aka je výslech: specifická metoda kriminalistické prak-

tické �innosti, kterou se získávají o událostech trestných �in� �i jiných kriminalisticky rele-

vantních skute�nostech informace zafixované ve v�domí �lov�ka…  

Tato definice totiž vyjad�uje podstatu výslechové �innosti zcela optimáln�, nebo� v�domí 

�lov�ka je práv� prost�ednictvím tzv. pam��ových stop nositelem významných informací. 

Pam��ová stopa týkající se kriminalisticky relevantních skute�ností vzniká ve v�domí kaž-

dého �lov�ka v souvislosti s vnímáním kriminalisticky významné události a je tedy ideálním 

obrazem vnímaného, dokud není p�ekryta novými pam��ovými stopami. Tato definice po-

chopiteln� též p�edpokládá provád�ní kriminalisticko taktické metody výslechu v intencích 

platného právního �ádu (zejm. pou�ení a protokolaci) a proto tento požadavek zvlášt� ne-

akcentuje. Tuto definici lze p�ijmout jako ideální.  

 

6.4.2 Podstata výslechu  

Podstatou výslechu je tedy získání informací zafixovaných ve v�domí �lov�ka. Je samoz�ej-

mé, že p�jde zejména o informace související s událostmi spáchaných trestných �in�, pop�í-



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 75 

 

pad� souvisejících s jinými d�ležitými skute�nostmi, které získáváme práv� pomocí ur�ité-

ho, zákonem upraveného a kriminalistickou taktikou doporu�eného postupu.  

 

6.4.3 Cíl výslechu  

Cílem výslechu je získání úplné a v�rohodné výpov�di v zájmu zjišt�ní skutkového stavu 

v�ci, o n�mž nejsou d�vodné pochybnosti. Je pochopitelné, že tyto úplné a v�rohodné in-

formace zjiš�ujeme na základ� zákona, v souladu se zákonem, tj. za dodržení zákonných 

požadavk� a etiky policejní práce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 76 

 

7 KRIMINALISTICKÉ POM�CKY PRO ZAJIŠ�OVÁNÍ STOP NA 

MÍST� �INU 

7.1 POM�CKY NA ZAJIŠT�NÍ DAKTYLOSKOPICKÝCH STOP  

 

 

Obr. 4. Prášky pro snímání daktyloskopických stop 

������

��	
���������������������

�
���

��������������������
��

��������

�
������

�

Prášek MAGNUCLEI ™ pro nejjemn�jší práci 

Magnetický prášek MAGNUCLEI ™ na latentní stopy je výsledkem mnoha let výzkumu a 

vývoje firmy SIRCHIE®. S použitím b�žných prášk� bylo dosaženo dobrých výsledk�, ale 

pro nejjemn�jší aplikace bylo pot�eba vyvinout tento dvojú�elový prášek. MAGNUCLEI ™ 

používá �áste�ky prášku, které mají mén� než polovi�ní velikost (pod 20 �m) než b�žn� 

používané prášky. Tento prášek je velmi vhodný na sklen�né, plastové, d�ev�né, keramické 

a 

kovové povrchy. Výborných výsledk� se dosahuje p�i snímání stop z papíru bez tmavého 

pozadí a kontrastu. Pracuje dob�e na koženkách i p�írodní k�ži. 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 77 

 

 

 

Obr. 5. Št�tec z uhlíkových vláken 

 

Št�tce z uhlíkových vláken na latentní otisky p�edstavují nejnov�jší technologii p�i zviditel-

n�ní otisk�. Št�tce jsou jedine�né, protože uhlíková vlákna jsou p�irozen� hladká 

a vynikají nízkým odporem t�ení. Krom� toho vzdorují vzdušné vlhkosti, jsou jemné i p�i 

mimo�ádn� vysoké vzdušné vlhkosti. Lze st�ídat r�zné daktyloskopické prášky pouhým 

oklepáním št�tce. 

 

Obr. 6. Št�tce pro snímání 

daktyloskopických stop 

Marabu bílý 

  

 

 

 

 

 

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 78 

 

Barviva  

Barvivo daktyloskopické Perfect Print 

 

Obr. 7. Barvivo pro zajiš�ování daktylosko-

pických stop 

Barvivo je nyní nov� dostupné v tub� z plastu. Bylo vyvinuto pro zajiš�ování daktylosko-

pických otisk� p�i použití podložky a vále�ku. Oproti standardnímu barvivu má nespornou 

p�ednost ve snadném umytí z rukou, a to pouze pod tekoucí vodou nebo za použití hygie-

nického navlh�eného ubrousku. Nap�íklad p�i daktyloskopování v�tšího po�tu osob dochází 

k významné úspo�e �asu a zjednodušení hygieny. Stejn� lehce se udržují daktyloskopické 

pom�cky, není pot�eba používat žádná organická rozpoušt�dla ani saponáty. P�itom barvivo 

na daktyloskopické kart� velmi rychle zasychá, nedochází k ot�ru a kvalita otisk� je velmi 

vysoká. 

KYANOAKRYLÁT 

 

Obr. 8 Dýmová komora 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 79 

 

Dýmová komora je ur�ena pro vyvíjení latentních daktyloskopických stop pomocí par kya-

noakrylátu. Rozm�ry základny jsou 30 x 30 cm, výška 50 cm. Rám je zhotoven z hliníku 

nebo u druhého typu ze sklen�ných vláken. Obal je z vysoce odolného a dob�e pr�svitného 

igelitu, proto lze dob�e kontrolovat pr�b�h proces� uvnit�. Díky mobilní konstrukci je dob�e 

použitelná v terénu p�i neodkladných úkonech na míst� �inu. 

 

NINHYDRIN 

Ninhydrin sprej 

Ninhydrinový sprej je používán na zviditeln�ní latentních otisk� na porézním povrchu ze-

jména na papíru, lepence,na n�kterých druzích nenat�eného d�eva a tkaninách. Ninhydrin 

reaguje s aminokyselinami, �ímž vzniká purpurové zabarvení, nazývané „Rhuemann�v pur-

pur“. Doba vyvolání je až 10 dn�, ale m�že být urychleno vlivem tepla a vlhkosti. 

Použijte ninhydrin po jódu a p�ed dusi�nanem st�íbrným. Ninhydrin se nehodí na p�edm�ty, 

které byly vystaveny vlivu vody. 

7.2 POM�CKY PRO ZAJIŠ�OVÁNÍ BALISTICKÝCH STOP 

 

Obr. 9. Povýst�elové ter�íky 

P�i spáchání trestného �inu, kde byla použita st�elná zbra	 jsou d�ležitým d�kazem stopy po 

výst�elu zanechané na rukou st�elce. Zkoumání stop po výst�elu ze zbran� m�že vyvrátit 

chybnou vyšet�ovací verzi. Nap�íklad u sebevraždy, spáchané st�elnou zbraní by v každém 

p�ípad� m�ly být zajišt�ny stopy z rukou, p�ípadn� od�vu zem�elého. Jestliže nejsou exper-

tizn� zjišt�ny žádné �ástice povýst�elových zplodin nelze již nap�. vylou�it, že se nejednalo o 

sebevraždu, ale o vraždu. Proti znehodnocení povýst�elových zplodin se doporu�uje na-



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 80 

 

vléknout hn�dé papírové sá�ky (NIKDY ne bílé sá�ky nebo plastikové) na ruce podez�elého 

st�elce a fixovat je páskou kolem záp�stí. Sb�r by m�l být proveden co nejd�íve. Jestliže 

st�elec je mrtvý a sb�r nem�že být proveden okamžit�, doporu�uje se stejný postup p�ed 

jeho odvozem. Existují dva typy laboratorních analýz, které mohou být provedeny na sebra-

ných zbytcích. Jednou je atomová absorp�ní(AA) analýza a druhá používá skanovací elek-

tronový mikroskop (SEM).Vyšet�ení pomocí SEM je pomocí kovových kotou�k� (3,1 mm; 

�elní plocha 12,7 mm), na nichž je uhlíkový ter�ík s držadlem. Ter�íkem se provádí st�r 

povýst�elových zplodin. Vše je v plastové transportní nádobce odesláno do laborato�e ke 

zkoumání. 

 

Obr. 10.  Páska 3M rozpustná 

v metanolu. 

Samolepící rozpustná páska 3M od se používá k zajiš�ování mikrostop z r�zných povrch�, 

jako jsou sedadla ve vozidlech, l�žka, koberce, apod. Pot�ebný kus pásky p�itiskn�te na 

zkoumaný povrch, vyhla�te a potom vložte do kádinky s metanolem. Adhezní �ást se po 

ur�ité dob� dokonale rozpustí. Odstra	te z kádinky papírový nosi� a roztok slijte p�es fil-

tra�ní papír. Na n�m se zachytí zajišt�né mikrostopy. Adhezivita pásky 3M je mnohem in-

tenzivn�jší, než nap�. u transparentní folie, která se používá k podobným ú�el�m. Další vý-

hodou je, že ulp�lé �ástice jsou z celého povrchu pásky vymyty a v kone�né fázi soust�ed�-

né na malé ploše filtru. Každý kotou� obsahuje 5 cm široké a dlouhé 54 m rozpustné pásky. 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 81 

 

ZÁV�R 

Sou�innost a spolupráce s Policií �R by m�la být všeobecná a korektní, cílená a oboustran-

ná. Je nutno mít stále na z�eteli, že soukromé detektivní služby jsou služby komer�ní, a tu-

díž zde musí být, obdobn� jako je tomu u advokacie, dodržována a respektována diskrét-

nost v��i klientovi a jeho oprávn�ným zájm�m. P�i navazování a realizaci vztah� sou�innos-

ti a spolupráce musíme vzít v úvahu strukturu Policie a úlohu jednotlivých prvk� tohoto 

systému. 

Rád bych zde upozornil na tzv. CSI efekt, o kterém se mluví hlavn� v zahrani�í. Tento efekt 

zp�sobil americký televizní seriál, který zkresluje p�edstavy o kriminalistické práci a i 

opravdový kriminalisté tento seriál berou vážn�, takže i v práci je dosti ovliv	uje. Krimina-

listé pod vlivem seriálu pracují bez ochranných pom�cek (rukavice, overaly) a odebírají 

vzorky DNA každému, s kým se b�hem vyšet�ování setkají.  

 

Conclusion  

I would like to warn of so called CSI effect – mainly abroad people talk about it. This effect 

evoked American TV serial, which slants images about crime work and even real crime ex-

perts take it seriously so they are very effected. Crime experts works without protective 

utilities (gloves, overalls) under influence of this serial and they takes sample of DNA from 

every person they meet in their case.  

Co-operation and collaboration with Police of Czech republic should be common a correct, 

pointing and bilateral. It´s necessary respect private detective services are commercial ser-

vices and so they have to respect, similarly like advocacy, keep and respect confidentiality 

toward client and his competent concerns. Along continuation and implementation relations 

of co-operation and collaboration we have to take in consideration structure of Police and 

task of singles members of this system.  

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 82 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

   

(1). Musil, J. a kol.; Kriminalistika, Praha: C. H. Beck, 2004 ISBN 80–7179-878-9(váz.) 

(2). Porada, Viktor; Kriminalistika, Brno:CERM, 2001 ISBN 8072041940 (váz.)  

(3). Novotný, Oto; Kriminalistika, Praha:ASPI, 2004 ISBN 8073570262 (váz.) 

(4). N�mec, Miroslav: Kriminalistická taktika pro policisty, Eurounion Praha 2004, ISBN 

80–7317-036–1 

 (5). Katalog kriminalistické techniky LT-Sezam 

 (6). František BRABEC a kol; Soukromé detektivní služby, Praha: EUROUNION, 1995, 

ISBN 8085858169  

 (7). Kameník, Ji�í: Komer�ní bezpe�nost: soukromá bezpe�nostní �innost detektivních kan-

celá�í a bezpe�nostních agentur, ISBN 978-80-7357-309-6 (brož.) 

  

 

Kriminalistické stopy, dostupné z WWW stránek  

http://sweb.cz/krimi-spk/02_exper/stopy/02_krim_stopy.htm 

http://www.21stoleti.cz/view.php?cisloclanku=2005121907 

 

   

 



Fakulta aplikované informatiky, Fakulta humanitních studií 83 

 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obr. 1. Struktura P�R .....................................................................................................18�

Obr. 2. Schéma popisující vztahy mezi subjekty spolupracujícími na bezpe�nosti 

ob�an� �R ..............................................................................................................19�

Obr. 3. Bezpe�nostní situace ............................................................................................46�

Obr. 4. Prášky pro snímání daktyloskopických stop..........................................................76�

Obr. 5. Št�tec z uhlíkových vláken ....................................................................................77�

Obr. 6. Št�tce pro snímání daktyloskopických stop Marabu bílý .......................................77�

Obr. 7. Barvivo pro zajiš�ování daktyloskopických stop ...................................................78�

Obr. 8 Dýmová komora....................................................................................................78�

Obr. 9. Povýst�elové ter�íky .............................................................................................79�

Obr. 10.  Páska 3M rozpustná v metanolu........................................................................80�

 

 

 

 

 


